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M acdon ald  k o rm á n y á t
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M a c d  o n  á ld  m á r  ö s s z e á llí to t ta  k o r m á n y á n a k  
n é v s o r á t

Londonból jelentik: Holt versennyel végződött a 
parlamenti választás, mint negyvennégy évvel ezelőtt, 
mikor Gladstone állott a kormány élén és csak az ir 
nacionalisták jóindulatú semlegességével tudta magát 
egyideig felszínen tartani. Ma ugyanilyen a helyzet,

akár Baldwin marad a kormány élén, akár
Ramsay Macdonald veszi át a kormányzást, 
a kabinet mind a két esetben csak kisebbségi 
kormány és Lloyd George kegyelmére van 

utalva.
Még tiz mandátum sorsa ismeretlen, legnagyobb-

M acdonald készül a
A választások által előidézett politikai válság a 

vasárnap folyamán annyival jutott közelebb a megol
dáshoz, hogy Macdonald a munkáspárt lapjában cikket 
helyezett el, amelyben
\  Macdonald gyors elhatározásra és azonnali le

mondásra szólítja fel BaldwinL Ma csak mun
káspárti kormány képzelhető el, 

írja a Daily Heralt —  a munkáspárti kormánynál 
van minden inlciativa.

A lakosság nem akar u] választásokat, 
hanem azt követeli, hogy a politikusok vonják le az 
adott helyzet szükséges konzekvenciáit.

, A konzervatív párt jobboldali szárnyának or
gánuma, a Morningpost is a leghatározottab

ban sürgeti a kormány azonnali lemondását 
iés perhorreszkálja azt a gondolatot, hogy a konzerva
tív kabinet, mint tépett szárnyú légy tengesse napról- 
napra nyomorult életét. A lap emlékeztet arra, hogy 

Lloyd George minden, csak nem antiszocialis- 
ta és mindig kész volt és ma Is hajlandó szö

vetkezni a munkáspárttal.
A Times is osztja azt a felfogást, hogy Baldwin- 

nak a lehető leggyorsabban nyilatkoznia kell és mérle
gelve az eshetőségeket, kiemeli, hogy

szó sem lehet arról, hogy Baldwin liberális 
segítséget vegyen Igénybe kormánya életé

nek meghosszabbítására.
A Times szerint a nagy hűhóval beigért liberális újjá
születés elmaradt cs Lloyd George homlokegyenest az 
ellenkezőiét tette annak, amit Ígért, hiszen épen ö segí
tette újból nyeregbe a szocialistákat. Most csak arról 
van szó — írja a lap — hogy ne adjanak a munkás
pártnak ürügyet arra, hogy panaszkodjék, hogy el 
akarják ütni a győzelem gyümölcseitől.

Politikai körökben úgy tudják, hogy 
Macdonald egész biztosra veszi, hogy a 
Baldwin-kormány lemond és ö kap megbizást 

az uj kormány megalakítására, 
és nagyjában már össze is állította a munkáspárti kor
mány tagjainak névsorát. Eszerint Macdonald kormá
nya a következőképen alakulna meg:

Miniszterelnök: Macdonald 
Pénzügyminiszter: Snowden 
Külügyminiszter: Thomas 
Az admlralltás első lordja: Wegwood Ben 
Hadügyminiszter: Hugh halton 
Belügyminiszter: Clynes 
Léghalózásl miniszter: Thomson lord 
Kereskedelmi miniszter: William Graham 
Földművelésügyi miniszter: Noé Buxton 
Közoktatásügyi miniszter: Sir Treveillan 
India helyettes államtitkára: Oliver lord 
Lancaster hercege és Anglia népszövetségi meg- 

blzottia Oswald Mosley.
Baldwin miniszterelnök még nem döntött arról, 

hogy továbbra is megtartja-e a hatalmat és bevárja-e, 
írtig a parlamentben leszavazzák. de Ramsay Macdo
nald már nagyban készül a kormány átvételére és
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részt az egyetemeké és egy olyan választókerület is 
hátra van, amelyben csak június 13-án ejtik meg a sza
vazást.

A kormány vasárnap végleges kimutatást bo
csátott ki a választások eredményéről, amely az előb
bitől csak annyiban tér el, hogy a pártonkiviiliek man
dátumát kettővel kevesebbnek tünteti fel. Eszerint

a munkáspártnak 263, a konzervatív pártnak
254 és a szabadelvű pártnak 57 mandátuma 

van eddig,
míg 6 képviselő a pártokon kiviil áll.

korm ány átvételérew
Isbel Macdonald, a munkáspárti vezér legidő
sebb lánya, aki atyjának miniszterelnöksége 
idején a háziasszonyi tisztét töltötte fce, siet
ve csomagol, hogy atyja hamarosan átköltöz- 

ködhessék a miniszterelnöki palotába,
A Labour Party vezérei hangoztatják, hogy a kor

mány veresége kétségtelen és Baldwin alkotmányelle
nesen járna el, ha nem mond le azonnal.

A legkínosabb Chaniterli.n helyzete, aki
nek Madridba kell utaznia a népszövetségi 

Tanács uj ülésszakára
és nem léphet lel kellő súllyal, mert csak kisebbségi 
kormány tagja, sőt könnyen megtörténhetik, hogy mi
alatt Madridban van, Baldwin miniszterelnök lába alól 
kicsúszik a talaj.

A francia szocialisták és az an
gol választások

Toulonból jelentik: Renaitdel szocialista képviselő 
egy politikai gyűlésen az angol választásokkal kapcso
latban párhuzamot vont a munkáspárt és a bolsevisták 
magatartása között és többek közt a következőket 
mondotta:

— A bolsevisták tönkreteszik az alkotmány- és 
Szabadságjogokat és meggyengitik az államokat. Ezzel 
szemben a munkáspárt a fennálló szabadságjogok tisz- 
teletbentartásával emelkedett most hatalomra. A francia 
szocialista pártnak ebből le kell vonni a tanulságot és 
magának is vállalni kell a felelősséget a hatalomban 
való részvételért

Macdonald útja a falusi néptaní
tói katedrától a miniszterelnöki 
bársonyszékig

Ramsay Macdonald, az angol munkáspárt vezére 
szegény polgári családból származik. Mindazt, amit 
máig, hatvankétéves koráig mint politikus és mint em
ber elért, kizárólag önmagának köszönheti, anélkül, 
hogy valaha is politikai oportunizmussal egyengette 
volna pályáját. Jellemző, hogy Macdonald. aki ma 
egyike a legkitűnőbb, legmeggyőzőbb és legfasciná- 
lóhb szónokoknak, mint népiskolai tanító kezdte meg 
pályáiéit egy kis skót faluban. Egész életében megma
radt politikai tanítónak, olyan tanítónak, aki — mint 
a választások eredménye mutatja — rendkívül nép
szerűségnek örvend.

Macdonat tanítói működése azonban nem tartott 
sekáig: tizenkilenc éves korában már szűknek érezte 
a falusi népiskola tantermét és Londonba ment. Az 
összeköttetések nélküli falusi fiatalember a milliós vi
lágvárosban sokat nélkülözött, amig végül is mint 
tisztviselő állást kapott a City egyik áruházában. A 
heti fizetése ekkor tizenkét shilling és 6 pencc volt, ami 
épen csak lakbérére és mindennapi száraz kenyérre 
volt elég. Az áruház déli szüneteit Macdonald a lon
doni városi könyvtárban töltötlc, ahcl Darwint, Spcn- 
zert és a nagy angol filozófusokat tanulmányozta Az 
Irodai órák végeztével a késő éjszakai órákig olva
sott, Egy ösztöndíjat akart megszerezni, napról-napra
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többet dolgozott, mig végül is szervezete nem bírta 
már el a megfeszített munkát és néhány hittel a Col
lege cf Science-ben kitűzött vizsgája előtt megbetege
dett és tanulmányait félbe kellett szakítania.

M acdona ld
Felgyógyulása után újból a legnagyobb nélkülözé

sekkel kellett megküzdenie, mig végül a véletlen foly
tán Thomas Lough, az akkori radikális — ma liberális- 
párt egyik vezetője magántitkárául alkalmazta. Itt 
hamarosan a szocializmushoz vezetett az útja. Szóno
ki készsége csakhamar sikert aratott és rövid idő múl
va már az úgynevezett Fabianusok végrehajtóbizottsá
gának tagja volt, akik akkor Bemard Shaw •és Filiph 
Snowden irányítása mellett nagy propagandatevékeny
séget fejtettek ki. Fontos hangsúlyozni, hogy Macdo
nald Snowden és Bemard Shaw tanitvánja és hogy 
mint Fabianus, vagyis baloldali demokrata kezdte meg 
politikai működéséi. A Fabiánusok klubjában naponra 
megtartott viták csakhamar kitágították Macdonald 
látókörét és ezekben a vitákban mindenkor a meggon
dolatlan forradalmi cselekedetek elten és a nyugodt 
objektív meggondolás mellett nyilatkozott.

Macdonaldot 1906-ban mint a Labour Party kép
viselőiét beválasztották a parlamcntba. 1911-ben már 
vezetője volt a munkáspárt parlamenti frakciójának és 
azóta a legnagyobb sikerrel vpzette — akkor niég 
csak negyven munkáspárti alsóházi képviselővel — az 
angol munkásmozgalmakat. Mint kitűnő szónok és 
kiváló debatter minden temperamentuma ellenére is 
mindenkor megfontolt és nyugodt beszédeivel vonta 
magára a figyelmet. Cselekedeteiben és kijelentései
ben mindenkor olyan higgadt maradt, hogy ellenfelei 
gyakran illették az »amatőr-szocialista« gúnyos jel
zőjével. Érdekes, hogy a munkásvezér családi vo
natkozásainál fogva szoros nexusban van az előkelő 
angol társasággal: veje Gladstone egyetemi tanárnak 
és felesége révén rokonságban van lord Kelvinnel, a 
világhírű fizikussal. Ezek az előkelő családi össze
köttetések azonban sohasem befolyásolták politikai 
működésében és egy pillanatra sem tért le a szociáliz- 
mus egyenes útjáról.

A háború kitörése 191-1-hcn súlyos megpróbálta
tást jelentett Macdonaldnak. Pacifistának, söl licfetis- 
tcinak tartolteik és maga a munkásság is elfordult tőle. 
Amikor például az 1917-ben összehívott stockholmi 
konferenciára akart utazni, annak a hajónak a mat
rózai és fűtői, melyen utaznia kellett volna, sztrájkba 
léptek, úgyhogy nem hagyhatta el Angliát. Csak jó
val a békekötés után, amikor a szélsőséges naciona
lista irányzat már ellanyhult és amikor az angol mun
kásság már védekezni kezdett az élénk moszkvai pro
pagandával szemben, tudta visszaszerezni Macdonald 
régi pozícióját az angol munkáspárt élén.

Azok a nemzetközi politikában elért eredmények, 
amelyek Macdonaldnak öt év előtti rövid miniszterel
nökségéhez fűződnek, még ismeretesek. Legfontosabb 
megnyilatkozása akkor a Népszövetség előtt tartott
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heszéde volt, amelyben mint egy antanthatalom kép
viselője először nyilatkozott határozottan a leszerelés, 
a Rajna-^artnmány kiürítése, a kontinens kereskede
lempolitikai szabadsága, vagyis az igazi békepolltika 
mellett.

A kiszemelt uj miniszterek
Bizonyosra lehet tenni, hogy Macdonald kormá

nyában ismét régi munkatársai és bizalmas hivel fog
nak helyet foglalni, nagyrészt ugyanazok, akik az öt 
év előtti munkáspárti kormány miniszterei voltak. Va
lamennyien nagy lelkészültsógil politikusok, akiket po
litikai ellenfeleik is na^yrabecsülnek.

Macdonald legnagyobb súllyal bíró munkatársa 
Philipp Snowden volt kincstári kancellár, aki évek

A ngol „ flap p er“-ek —  fia ta l lán yok  — egy  választó-h ely iség  e lő tt

fita a legbizalmasabb barátja a Labour Party vezéré
nek. Snowden egy lanceshirei textllmunkás fia és fia
tal korában sokat nyomorgott. Egy baleset következ
tében kénytelen volt abbahagyni a gyári munkát, amit 
addig egy textilgyárban végzett. A Labour Party ala
pítói közé tartozik és kiváló képességei nagy hasz
nára voltak a .pártnak. -Snowden ma már jóval több 
Jiatvan évesnél és a munkáspárt minden eredménye 
nagyrészt az ö érdeme. Fiatalabb korában a párt ra
dikális szárnj'ábp/. .tartozott ma azonban, épngy, mint, 
•Macdonald, a legharcosabb ellenfele minden bolsevi- 
záló törekvésnek. Mint a munkáspárt legképzettebb 
pénzügyi szakembere, valószínűleg ismét a kincstári 
kancellárságot fogja Macdonald rábízni kormányában.

Arthur Henderson annak idején belügyminiszter

Megtört és beismerő vallomást tett 
a sepsii gyilkos cigányok vezére

A törvényszék elnöke felkereste a cellában a bandavezért 
és a lelkére beszélt

Kassáról jelentik: A dgánypör hétfői tárgyalását 
azzal a szenzációs bejelentéssel nyitotta meg Móricz 
táblabíró, a törvényszék elnöke, hogy

a cigánybanditák vezére, Filíte Sándor töre
delmes vallomást tett.

Közölte az elnök, hogy a szombati tárgyalás és a 
helyszíni szemle után bement Fiikéhez a cellába és 
lelkére beszélt, mert észrevette, hogy megtört.

Eddig Fllke csak annyit vallott be, hogy része volt 
Rusznyák kereskedő meggyilkolásában, most azon
ban

a cellában négyszem között beismerte mind a 
hat gyilkosságot

Ennek következtében a törvényszék elhatározta, hogy 
újabb helyszíni szemlét tart Stószon az országút mel
lett, ahol a cigányok Imling fogyasztási szövetkezeti 
igazgatót meggyilkolták és kirabolták.

Az elnök ezután Fiikét szólította elő, aki részlete
sen elmondotta, hogy milyen bűnök terhelik a lelki
ismeretét és megnevezte társait, akik az egyes gyilkos
ságokban résztvettek. Így elmondotta Fiike, hogy Im- 
ling szövetkezeti igazgató meggyilkolásánál rajta kí
vül ott volt Ribár Pál és Horváth József. Az Igazgatót 
Ribár Pál ütötte le. A zsarnói gyilkosságban, amikor 
Róth Dávid kereskedőt és feleségét gyilkolták meg, 
szintén Ribár és Horváth vettek részt, ő az ajtóban állt. 
Erről csak annyit tud, hogy Ribár vasdoronggal le
ütötte Róthot. Horváth pedig Róth feleségét verte 
agyon. Elmondotta ezután a borkúti erdőben történt 
gyilkosság lefolyását. Itt. mint ismeretes. Ondcrcskó

volt. Macdonald Igen sokra becsiül Hendersont, bár a 
háború kitörésekor elváltak útjaik, miután Henderson 
a háborús párthoz csatlakozott, sőt a háborús koalí
ciós kormányban miniszteri tárcát is vállalt és végül 
Macdonald helyét foglalta el a munkáspárt élén. Mi
után Henderson busz évig tagja volt a liberális párt
nak, a polgári pártok körében Is nagy népszerűség
nek örvend. Érdekes, hogy Henderson jámbor methó- 
dlsta, aki már gyakran tartott hftszónoklatot templo
mi szószékről.

A munkáspárt egyik legiohboldallbb felfogású po
litikusa .1. R. Clynes. Manchesterben már két évtized 
óta fontos szerepet játszik a munkásmozgalomban és 
évek óta képviseli az alsóházban a manchesteri kerü
letet. Azáltal, hogy 1914-ben ó Is a háborús párthoz

csatlakozott, nagy népszerűségre tett szert a Labour 
Partyban és 1922-ben, amikor a munkáspárt vezetőjét 
megválasztották, komoly vetélytársa volt Macdonald- 
nak. A legerélyesebben küzd minden szélsőséges irány
zat ellen és nem egyszer nyíltan kijelentette már, hogy 
a sztrájk fegyveréhez is csak végső esetben szabad 
nyúlni.

James Harry Thomas Macdonald egyik legerede
tibb munkatársa. Külseje után inkább valami kedélyes 
■szülésznők hinné mindenki, semmint az angol vasuta
sok vezérének. Autója van, gyakran jár színházakba 
és szereti az előkelő társaságot és ezért a kommunis
ták állandóan támadják. Egyébként azonban ő is ép
olyan komoly és értékes munkása a munkáspártnak, 
mint a többi miniszterjclölt.

Lajos tizennégy éves gimnazistát ölték meg. A kisfiút 
Ribár Pál ütötte le egy husánggal és az eszméletlen 
gyereket megfojtotta. A »Furcsa« erdőben Ribár Pál 
fojtott meg egy ismeretlen asszonyt, akit Fiike és egyik 
társa rejtettek el a bozótban. Elmondotta Fiike, hogy 
jelen volt a favágó Koeserfeö-házaspár meggyilkolásá
nál is. Ezt a bűntényt Hildák, Horváth és Ribár követ
ték el. Rusnyák Péter kereskedőt először Horváth 
ütötte le, majd Fiike is fejbevágta.

A Kocserkó-házaspár meggyilkolásánál ott volt 
Fiike kedvese, Csemer Eszter is, akit eddig csak or
gazdasággal vádolt az ügyészség, de Fiike vallomása 
után az államügyész módosította a vádat és a cigány- 
lány ellen a bíinrészesség vádját emelte. Fiike kihall
gatása után az elnök azokat a vádlottakat hallgatta ki 
akiket Fiike megnevezett. Ezek Horváth, Hudák, Ribír 
tagadták, hogy részük volt ezekben a gyilkosságokban, 
de Rilke a szemükbe mondta a vádat és újból részlete 
sen elmondta, miképpen követték el a gyilkosságokat. 
A vádlottak a szembesítés után is tagadtak. A délután 
folyamán a bíróság Stoszfiirdö környékén helyszíni 
szemlét tartott és Fiike pontosan megmutatta azt a he
lyet, ahol egyik gyilkosságukat elkövették.

A tárgyalás ezzel véget ért és folytatását keddre 
tűzte ki a bíróság.
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Legjobb h irdetési orgánum  
a„BA C SM EG Y EI NAPLÓ“

Háromezer szokplista érkezik
szombaton Szufeoticára

A kétnapos »zubptirai »zokoJverseny 
prograjnja

A Mlletlcs Szveloidrról elnevezett bácskai jszokol- 
egyesület, amelynek Noviszadon vart é  székhelye, a 
szubotlcaJ szokolegyesülettcl együtt június R-in és 
9-én, szombaton és vasárnap nagyszabású szokolvwr-
senyt rendez Szuboticán.

A noviszadi és a szubottcal szokolegyesületelr 
már megtettek minden előkészületet a szokolszlet meg
tartására és az egész országban nagy falragaszokon 
hirdetik a szokolnap megtartását. A szuboticai szo- 
kolnap nagy szoknlmanifesztáció lesz és fényes külső
ségek között fogják megtartani. A szckologyesülethcz 
számos bejelentés érkezett az egész országból a szo- 
kollsták részhiteléről. A szokolverspnyre eddig hu
szonnyolc szokolszervczet jelentette' be részhite lét 
ezerötszáz taggal, ákik között szokol-gyajogosok, lo
vasok, szckol-zonészek és zászlótartók lesznek. Részt- 
vesznek a sznknlversenyen a Szuhotica környékén, a 
dohrovoljác telepeken alakult uj szokolegyesiifdtek is, 
valamint más nemzeti, kulturális és társadalmi egy» 
stíletek.

A szrtkolverseny programja a kővetkező:
Szombaton délelőtt tornagyakorlatok a Bácska- 

pályán. Szombaton este a Városi Színházban ünnepé
lyes szokolakadémia. Ennek keretében a legjobb szer
tornászok különböző gyakorlatokat fognak bemutatni. 
Az akadémián fogják kihirdetni a Bácska-pályán le
zajlott versenyek eredményét A szokolakadémián 
fogják kiosztani a dijakat is: ezüst és babérkoszorút 
amelyeket Pavttseva Mira és Bogdanovlcs Lola novi
szadi urbölgyek ajándékoztak.

Vasárnap délelőtt kilenc órakor a Bácska-pályán 
főpróba az összes tornászok részvételével. Eél tíz 
órakor a szuboticai szokolifjuság zászlóbontása. Tíz 
órakor a szokolisták dlszfelvonulása a városon keresz
tül. Tizenegy órakor a városháza előtti téren szoknl- 
üdvözlet Szuboticának. Délután négy órakor nyilvános 
tomaverseny a Bácska-pályán és vasárnap este Pali- 
cson nagy szokolünnepély. A diszfelvonulásban és az 
egyes versenyeken a katonaság ts résztvesz.

A szokolszlet iránt az egész Vajdaságban nagy 
érdeklődés nyilvánul meg és számítanak arra. hogy 
szombaton több mint háromezer vidéki résztvevő fog 
Szuboticára jönni Noviszadról, Szomborból. SzentáróV 
Becskerekről, Pancsevóról és a községekből.

Szélhámosság 
— fényképnagyitásokkal
Noviszadon letartóztattak két rovottmultu 
szélhámost, akik végigcsalták az egész 

Vajdaságot
Noviszadról jelentik: Két veszedelmes szélhámos 

került legutóbb a noviszadi rendőrség kezére. A szél
hámosok Dalmáciából rándultak fel a Vajdaságba és 
it*. hiszékeny emberek bizalmával visszaélve a szélhá
mosságok egész sorozatát követték el.

Vasárnap este Tomics Nikola rendőrtizedes, szemle- 
utja során két gyanúsan viselkedő fiatalembert szólí
tott fel igazolásra. Miután a fiatalemberek nem tudták 
kellően igazolni magukat, mind a kettőt előállította a 
rendőrségre, ahol Malencsics Rodoljub ügyeletes rend- 
öikapitány hallgatta ki őket.

Az egyik előállított idegen Lengyel Ferenc, szpliti 
fényképésznek mondotta magát és azt állította, hogy 
azért jött a Vajdaságba, hogy itt fényképnagyitási meg
rendeléseket vegyen fel, amelyekre a felek mindegyiké- 
tó: előlegeket szedett be. A nála levő aktatáskában meg 
is találták a megrendelési könyvet és néhány felvételt, 
amelyeket az illetők nagyítás céljából adtak át. Lengyel 
határozottan állította, hogy fényképészei műterme van 
és semmilyen csalási szándék nem vezette.

A bűnügyi nyilvántartóban ezalatt megállapították, 
hogy Lengyel Ferenc, rovottmultu szélhámos, akit lo
pás, sikkasztás és csalás miatt most is keres a szpliti 
rendőrség.

Amikor a rendőrkapitány előmutatta Lengyelnek a 
fényképes körőzőlevelet, a szélhámos megtört és beis
merte, hogy már régen nincsen műterme, nem foglal
kozik fényképészettel és azzal a szándékkal jött a Vaj
daságba, hogy itt fényképnagyitási megrendeléseket 
vegyen fel és az azokra kapott előlegekből tartsa fenn 
magát. Beismerte, hogy eddig Szuboticán, Szomborban, 
Szent án, Becskereken, Kikindán, Adón, Topolán Vrba- 
szon és Kuldn járt és mindenütt nagyszámú megrende
lést és nagyösszegü előlegeket veit fel. A nagyításra 
kapott fényképeket eldobta, mert ncmis volt szándéká
ban azokat megnagyobbítani.

A másik eiöállittottat Avramovics Dragomirnak 
hívják, nlsi származású és nincs foglalkozása. Lengyel 
Ferenc felszólítására utazott vele és segédkezett a csa
lások elkövetésében.

A rendőrség reméli, hogy a károsultak jelentkezni 
fognak és így fel lehet majd deríteni a két szerelmes 
szélhámos egész bünlajstromát.

Lengyelt és Avramovicsot a vizsgálóbíró letolj- 
tatása után átadják a szpliti rendőrségnek.
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M egkezdődtek Beogradban a jugoszláv-lengyel
kereskedelm i tárgyalások

K um anudi helyettes kü lügym iniszter nagy beszéddel 
nyitotta m eg a konferenciát

Beogradból jelentik: Hétfőn kezdődtek meg Beo
gradban a jugoszláv-lengyel kereskedelmi szerződések 
megkötésére irányuló tanácskozások. A konferenciát 
ár. Kumanudi Koszta helyettes külügyminiszter nyi
totta meg a következő beszéddel:

— Miniszter Urak! Uraim!
— A nagy lengyel köztársaságnak, amelynek az 

'«önök személyében méltó és kiváló képviselői vannak 
itt, az SHS. királyság kormányának szívélyes üdvöz
letét tolmácsolom. Önök azért jöttek Beogradba, hogy 
velünk együtt dolgozzanak egy munkán, amelynek az 
a célja, hogy még jobban megerősítse a két állam 
közötti szívélyes baráti kötelékeket és véglegesen 
rendezze az összes gazdasági kérdéseket. A kereske
delmi viszonyokat a mi királyságunk és Lengyelor
szág között az 1923-ban kötött ideiglenes kereskedel
mi szerződés rendezte. Ezt azonban a nagy háború 
után kötöttük, amikor a gazdasági élet még dezorga- 
nizált volt és lehetetlen volt előrelátni mindazt, ami 
a gazdasági élettel összefüggésben van és minden ál
lam azt akarta, hogy kereskedelmi politikájában meg
őrizze teljes akciószabadságát. Mi akkor kénytelenek 
voltunk államaink között csak általános módon ren
dezni a viszonyt. Ez a konvenció azonban nem elég
séges arra, hogy a két ország közötti gazdasági kap
csolatokat minél erősebbekké és minél infimebbekké 
tegye. A mai helyzetben, amely teljesen megváltozott, 
az a barátság, amely a két állam között fennáll, azt 
követeli, hogy szorosabb kötelékekkel legyünk össze
fűzve és a delegációknak az a missziójuk, hogy ezen 
dolgozzanak.

........

N a g y a rá n y ú  k é m k e d é s t  
l e p le z te k  le  P r á g á b a n

A r e p ü lő té r e n  fe le j te t t  a k ta tá sk a  v e z e te t t  a  te t te s  n y o 
m á r a  — T au ss r e n d ő r k a p itá n y , a  v e z é r k a r  ren d ő ri n y o 
m o zó ja  fo n to s c se h sz lo v á k  h a d it itk o t á ru lt  e l  egy  k ü lfö ld i  

h a ta lo m n a k
•Prágából -jelentik: Páratlanul érdekes kémkedési 

íjgyet pattantott ki a véletlen, amely sok tekintetben 
emlékeztet Kedl ezredes nagy kémkedési afférjára. 
A Prága melletti kehli repülőtéren szerdán délután a'z 
egyik szolgálattevő csendőr az utasok várótermében 
egy aktatáskát talált.

A talált aktatáska le volt zárva, de a különös 
véletlen úgy hozta magával, b gy a táskában 
tevő iratok egyik lapja a táska zárja közé szorult

és a csendőr néhány szót elolvasott.
A szöveg töredékei, pár szó csupán, elég volt ahhoz, 
hogy felkeltsék a csendőr gyanúját cs ezért azonnal 
ieleutést tett a hadügyminisztériumban, ahol

megállapítottéit. hogy szigorúan bizalmas ka
tonai okmányról van sző.

Táviró- és telefönutasitások mentek minden irány
ban és megállapították, hogy a repülőgép, amelynek 
utasa elvesztette az aktatáskát, délután Ifi óra 45 
perckor startolt a kehi: repülőtérről és 17 őrá 25 perc
kor Drezdába érkezett Este hat órakor megszólalt a 
repülőtér telefonja és

Drezdából egy izgatott férfihang érdeklődött, 
bogi nem találtak-e a repiilötéden egy akta

táskát.
A repülőtéren ekkor már egy detektív tartózkodott, aki 
közölte az érdeklődővé!, hogy megtalálták az akta
táskát és az a tulajdonos rendelkezésére áll. Az isme
retlen férfi közölte telefonon, hogy azonnal vissza
utazik Prágába és kérte, hogy a táskát a prágai 
Skodagydr portásánál helyezzék el.

Este detektívek fogták körül a Skodagyárat, 
amelynek főkapuja elé este 1) óra tájban egy német 
rendszámú autó érkezett, amelyből egy férfi ugrott 
ki. aki a portásnál az aktatáska iránt érdeklődött. A 
portás közölte vele. hogy a táska egy elsőemeleti iro
dában van és felvezette ebbe a helyiségbe, ahol már 
detektívek és katonatisztek várták. A tisztek nagy 
meglepetéssel ismerték fel a férfiben Tauss rendőrka
pitányt, akit az osztrák rendőri karból vettek át.

Tauss kapitány a pilsenl II. tüzérezred mellé 
volt beosztva mint a vezérkar rendőri nyomo
zója és a legmesszebbmenő kémkedésre volt 

alkalma,
mert a vezetése alatt álló irodában számtalan titkos 
parancsot, bizalmas utasítást és katonai okmányokat 
sokszorosítottak, másrészt pedig miután

hivatalának szomszédságában voltak azok az 
acélrekeszek, amelyekben a csehszlovák had

sereg mozgósítási terveit őrzik

— Azok szerint a jelentések szerint, amelyeket 
kaptam, terményeink cseréje most legnagyobbrészt köz
vetítés utján történik és igy mindkét fél drágábban fi
zeti meg egymás terméket. Azt kívánjuk, hogy ezt a 
közvetítő kereskedelmet kiküszöbölve, terményeink cse
réjét közvetlen érintkezéssel jobb és gazdaságosabb 
módon eszközöljük. A szerződésnek, amelynek kidol
gozását ma megkezdjük, az a célja, hogy szolid alapot 
találjon a közvetlen gazdasági kapcsolatra.

— Ha szükséges lesz akár az egyik, akár a másik 
félnek fenntartani bizonyos tilalmakat és korlátozáso
kat, amelyek a háború utáni kereskedelmi politikát kom
plikálják, akkor véleményem szerint ezeket a tilalma
kat és korlátozásokat lényegesen enyhíteni kell és a 
minimumra kell redukálni. En mindenesetre meg vagyok 
győződve arról, hogy mindkét ország delegátusai a köl
csönös bizalom atmoszférájában fognak dolgozni és 
attól az óhajtól áthatva, hogy munkájuk hasznos le
gyen a két szerződő fél gazdasági viszonyai szempont
jából, a delegációk meg fogták találni a módokat, hogy’ 
munkájukat sikeresen fejezzék be. fin ezt kívánom és 
meg vagyok róla győződve, hogy önök ezt a célt el is 
fogják érni.

A külügyminiszter beszédére Babinszky lengyel 
követ válaszolt és hangsúlyozta a végleges kereskedel
mi szerződés megkötésének nagy fontosságát és annak 
a reményének adott kifejezést, hogy a tárgyalások si
kerre fognak vezetni.

A delegációk az érdemleges tanácskozásokat ked
den kezdik meg.

és Így birtokába juthatott ezeknek a fontos katonai 
okmányoknak.

A nyomozás megállapította, hogy’ Tauss kapitány 
a hivatalos órákon túl Is sokat tartózkodott hivatalá
ban és valószínűleg ekkor készítette az okmányokról 
azokat a fényképmásolatokat, amelyeket külföldre 
csempészett. A kapitány májusban kétszer repült Drez
dába és egyszer Berlinbe, ennek ellenére azonban

vitás még, hogy Tauss kapitány Németország 
javára kémkedett-e,

mert úgy Drezdában, mint Berlinben úgyszólván vala
mennyi európai hatalomnak vannak kémirodái, maga

Tauss pedig semmit sem ismert be 
és nincs kizárva, hogy egy másik állam- kémirodájának 
ad(a cl a fontos katonai okmányokat.

Arra vonatkozólag, hogy milyen tartalmúak voltak 
a külföldre csempészett akták, a hirek ellentmondóak. 
Hivatalos jelentés szerint teljesen jelentéktelen okmá
nyokról van szó, a magánforrásból származó hirek 
azonban tudni vélik, hogy

Tauss megszerezte szokat a terveket, ame
lyek a csehszlovák légiforgalom háborús moz
gósítására és első sorozatos támadásaira vo

natkoznak,
ezek az akták pedig a csehszlovák vezérkar Iegfélfef-j 
tebb titkait tartalmazzák. Magánforrásból származó 
hirek szerint

Tauss rendszeresen dolgozott egy Idegen ha
talomnak, amelytől havi 5(1,000 cseh korona, 
azaz 85.000 dinár fizetést kapott a kémkedés

ért.
Nem vezetett eredményre a kapitány feleségének 

kihallgatása sem. Az asszonyt vasárnap a rendőrségre 
vitték és több óráig kihallgatták, kihallgatása után 
azonban hazaengedték. Tauss kapitány feleségével 
Prága egyik külvárosában lakott egy szerény kétszo
bás lakásban és itt lakott két nővére is, akik a Skoda- 
müveknél voltak alkalmazva.

Tanssnak állítólag az utolsó pillanatban si
került több snlyosan kompromittáló Iratot

megsemmisíteni.
A kémkedés leleplezéséről és a nyomozásról rész

letes Jelentést tettek Udrzsal hadügyminiszternek és a 
katonai hatóságok tovább folytatják a nyomozást. A 
csehszlovák lapok, amelyek részletesen foglalkoznak az 
esettel, a kémkedéssel kapcsolatban hevesen támadják 
Németországot

A tudom ány  í t é le t e  és 

ezerszeres g y a k o r la t i ta« 
pasztalat alapján mind meg

győzőbben n y ilvá n va ló vá  

lesz az O doí higiénikus, 

azaz megelőző fertőtlenítő 

és g yó g y ító  hatása, nem 

csak a fo g a k ra , a szájra, 
a m a n d u lá k ra , a garatra 

stb., hanem  k ö zve tve  az 

egész szervezetre.

E lkészült Szubotica város 
költségvetése

Szerdán helyezik közszem lére a költség- 
vetést

Szubotica város ez évi költségvetése hétfőn elké
szült. A költségvetést hétfőn délelőtt irta alá Osztolics 
Szelimir polgármester azzal, hogy azt junlus ötödikén, 
szerdán délelőtt helyezzék közszemlére a szuboticai fő
számvevői hivatalban. A költségvetés tizenöt napig ma
rad közszemlén és azt az érdeklődők a hivatalos óra 
alatt megtekinthetik. A költségvetést a sajtó képvise
lőivel is csak szerdán fogják megismertetni.

A Bdcsmegyel Napló munkatársa úgy értesült, hogy 
a költségvetés harmlnchétmillió dinárt tesz ki és a köz" 
ségi pótadó az idén is több lesz. mint száz százalék. 
A személyi kiadásoknál nem sikerült nagyobb megtaka
rításokat elérni, mert ha tisztviselőredukciót hajtottak 
volna végre, akkor újból egészen fiatal emberek kerül
tek volna nyugdíjba.

A költségvetés egyébként a legnagyobb takaré
kosság szellemében készült el. A polgármester hir 
szerint Iunius 21-ihére rendkívüli közgyűlést hiv egybe 
a költségvetés letárgyalására, mert a városi tanács 
csak e hó végéig működhetik a múlt évi költségvetés 
keretein belül a városi képviselőtestület meghatalma
zása alapján.

—  ■ > H »  I  ■ -

Születésnapját betegágyban
töltötte G yörgy angol k irály

Galsworthy és az udvari orvos magas 
kitüntetést kapott

Londonból jelentik: A király egészségi állapotáról 
vasárnap a Windsor-kastéiyban a következő hivatalos 
közleményt adták ki: A király a mai napot nyugod
tan töltötte és állapota nem változott.

A király hatvannegyedik születésnapját betegágy
ban töltötte. Az adományozott kitüntetések lajsromá- 
ban szerepel lord Dawson első udvari orvos, akik tit
kos tanácsosságot kapott és a többi kezelőorvosok is 
kitüntetésben részesültek. A sajtót ezúttal Sir William 
Berry, az egyik legnagyobb sajtótröszt tulajdonosa 
képviseli, aki báröságot kapott

A király születésnapja alkalmából közzétették az 
előléptetések és kinevezések névsorát, amely egyúttal 
a parlament feloszlatása alkalmából szokásos kineve
zéseket is tartalmazza Bridgemann tengernagyot, a 
tengerészeti hivatal első lordját, báró Chalsham lord- 
kancellárt és Plumcr tábornagyot peari rangra emelte 
a király. Báróságot kapott Sir William Tyrrell, Anglia 
párisi nagykövete. A király kezelőorvosai közöl lord 
Dawsont a koronatanács tagjává nevezték kf. sir fiar- 
quard Buzzard pedig ugyancsak báró lett. Galsworthy-t, 
a híres angol írót a legmagasabb rendjelek egyikévet 
tűntette ki a király.
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Harmincezer dinár értékű ezüstöt lop
tak dr. Fischer Jákó ügyvéd lakásából
Fényes nappal órákig dolgoztak a betörők a főuccai lakás

ban és az ügyvédi irodában
Vásárnál) délután ismét példátlanul vakmerő betö

rés történt Szubotlca centrumában, a Kral] Alekszand- 
rova-ucca 4. számú, Rosija Foncier-palotában. Délután 
kettő és hat őrá között Ismeretlen tettesek

betörtek dr. Fischer Jákó ügyvédnek a palota 
első emeletén levő lakásába és a vele szom

szédos ügyvédi Irodába.
’A betörést csak éjjel főt tizenegy tájban fedezte fel dr. 
Tisza Endre ügyvéd, dr. Fischer Jákó fia, aki azonnal 
jelentést tett róla (jankovics Mlodrág rendőrkapitány
nak.

Dr. Fisches Jákó ügyvéd május elseje óta család
jával palicsi villájában lakik és onnan jár be reggelen
ként irodájába. Lakása vasárnap őrizet nélkül maradt, 
mivel az irodában is szünetelt a munka. Ezt az alkal
mat használták fel a város belterületén garázdálkodó 
betörők, akik

néhány heti szünet után ezjot a betöréssel Is
mét életjelt adtak, magukról

Dr. Tisza Endre ügyvéd vidéken tartózkodott és este 
fiz órakor tért vissza Szuljoticára. Hűvös éjszaka volt 
és dr. Tisza felment a, lakásba, hogy lehozza kabátját. 
Az első pillanatban íel sem tűnt neki, hogy az előszoba 
ajtaja nyitva v?xi, mert azt hitte, hogy szülei bejöttek 
Palicsról. Szinte automatikusan nyúlt az előszobában 
levő fogas felé, ahol tavaszi kabátja szokott lógni. A 
kabát azonban nem volt a helyén, mire dr. Tisza be
nyitott az ebédlőbe, felgyújtotta a villanyt és megdöb
benve látta, hogy

a lakás lel van dúlva, az ebédlő szekrény nyit
va áll, a szoba közepén szerte szét különböző 

tárgyak beverneli.
Dr. Tisza azonnal tisztában volt azzal, hogy a lakás
ban betörők jártak. Tovább nem is időzött ott, hanem 
a rendőrségre ment és jelentést tett Cunkovics Mlodrág 
rendőrkapitánynak, aki több detektivvel azonnal kiment 
a helyszínre és megindította a nyomozást. Lépésről- 
lépésre haladva legelőször megállapították azt, hogy a 
tettesek tolvajkulccsal nyitották ki az előszoba ajtaját. 
Innen az ebédlőbe jutottak be, ahol két hatalmas ebédlő- 
szekrény áll. A betörök feltéptek a szekrények ajtóit és 
minden benne talajt tárgyat kidobáltak a szoba köze
pére. Finom as#alnemiiek bevertek szerteszét egy nagy 
litazóhörönd körül, amelybe ugylátszlk a tettesek cso
magolni akartak, de meggondolták magukat, válószf- 
nüleg azért, mert a nagy kofferral fellünő lett volna 
a palotából eltávozni. Az cbedlőszekrényben nagyér- 
tékü ezüst evőeszközök voltak.

A betörők az összes ezüst tárgyakat maguk
kal vitték.

Fgy nagy ezüst gyertyatartót, amely nem lért csomag
jukba, darabokra törtek, de aztán ezt is ott hagyták 
a szoba közepén. Az ebédlőből a hálószobába mentek, 
ahol feltörték a szekrényeket és tartalmukat kiszórták 
a padlóra. Innen az ügyvédi irodába mentek be és

az Iroda valamennyi asztalllöhiát egy kodat 
ollóval feltörték.

Az olló munkaközben összetört és darabjait megtalálták 
az egyik asztalon. A betörők a fiókokban talált aktákat, 
iratokat, könyveket és jegyzeteket szerteszét dobálták. 
Innen, mint megállapították,

a betörök több mint hatezer dinár értékű ok* 
mőnybilyeget vittek el.

A bélyegek kétszázötven és ötszázdináros értékekben 
egy kis könyvben voltak. A betörők az irodában ma
gukhoz vettek egy hatalmas sárgabőrak tatáskát és ebbe 
rakták bele az elrabolt tárgyakat. Miután a tettesek 
mindent alaposan átkutatlak, eltávoztak a palotából. 
A helyszíni szemle alkalmával, amely éjjel egy óráig 
tartott, nem lehetett pontosan megállapítani, hogy a 
betörök mit vittek magukkal a lakásból és az irodából. 
Annyi azonban bizonyos, hogy

a betörök minden nehéz ezüst eszközt és más 
értéktárgyat magukkal vittek.

Kész pénzt nem találtak a fiókokban, mert a pénzt a 
Wertheim-kasszában tartják. Cankovics Miodrág rend
őrkapitány alaposan átvizsgálta a lakást, de egyetlen 
olyan Jelet nem talált, amelyből a tettesek személyére 
következtethetnének. A helyszíni szemle után a rendőr- 
kapitány több házbeli lakost kihallgatott. Ennek során 
Weingandt Katja, a házban lakó dr. Havas Emil ügy
véd gyermekének nevclőnője szenzációs vallomást tett.

Weingand Katja elmondotta, hogy vasárnap dél
után hat óra tájban tért haza. Ahogy a kapun belépett

két jól öltözött emberrel találkozott. Egyik az
Idősebb, magasnövésll volt, a másik a fiata

labb és alacsony termetű.
Mind a két ember elegánsan volt felöltözve. Mindegyi
küknek a karján egy-egy kabát volt átvetve,

M idősebbik egy duzzadt .nagy sárgabőr ak
tatáskát vitt a béna alatt

és látszólag nyugodtan beszélgetve haladtak a kapu 
felé. Az egyik ember a homlokát törülgette és így az 
arcát nem láthatta, a másik pedig erősen társa felé 
fordította a lejét. Wclngand Katiinak nem tűnt fel a 
két ember, már csak azért sem. mert nagyon lói voltak 
öltözve. Egyetlen, ami szemet szúrt leánynak, az a 
nagy tömött aktatáska volt, amelyet az egyik ember 
magával vitt. Már felért az emeletre, amikor rosszat 
sejtett, beszaladt a lakásba megnézni, nem tőrtént-e 
valami, de megnyugodva látta, hogy minden rendben 
bán náluk. Csak jóval később tudta meg, hogy az a 
két ember, akikkel a lépcsőházban találkozott, betört 
dr. Fischer Jákó lakásába.

A kabátokat, amelyeket a tettesek hanyagul átve
tettek a karjukon, Fischer Jákó dr. lakásából lopták el. 
a duzzadt sdrgabőr táskában pedig az ügyvédtől elra
bolt ezüst értéktárgyak voltak.

A többi kihallgatott liázbell nem tudott adatot szol
gáltatni a nyomozásnák. Semmit sem hallottak és sem
mit sem láttak. Weigand Katja vallomásából megálla
pította a rendőrség, hogy a betörés délután három és

Többezer em ber k isérte u to lsó  útjára 
dr. V eiicskovics Szvinyarev M iladint
Im pozáns részvét m ellett m ent végbe N oviszadon  az e lh u n yt  

volt k ép v ise lő  tem etése
Novlszád város már évek óta nem látta a gyász

nak és a részvétnek olyan impozáns megnyilatkozását, 
mint aminő hétfőn délután dr. Vellcskovics SzVtnyarev 
Miladln főorvos temetése alkalmával nyilvánult meg. A 
megjelentek ezrei és a minduntalan megnyilatkozó 
őszinte részvét igazolta legjobban, hogy milyen nép
szerű ember volt az elhunyt és, hogy koporsója mellett 
is megnyilatkozott a hála és az elismerés dr. Velicsko- 
vlcs Szvinyarev Miladin szivjósága és lelki nemessége 
liánt. Túlzás nélkül lehet mondani, hogy az egész No- 
viszad, a város teljes polgársága nemzetiség és vallás
különbség nélkül megjelent, hogy a gyászeset feletti 
fáldalmának kifejezéséül legalább egy utolsó isteniioz- 
záddal mondjon búcsút a halottnak. Noviszad város ta
nácsa a polgárság fájdalmas érzésének adott kifejezést, 
amikor a városi tanács külön gyászjelentést bocsáitott 
ki és hatalmas koszorút küldött a Város halottjának 
koporsójára. Dr. Veiicskovics Szvinyarevet nem a be
töltött hivatalos állás tekintélye, nem rang vagy mél
tóság tette Noviszad város és az egész polgárság ha
lottjává, hanem az a pozició, amit a polgárok szivé
ben nemes szivjósága, mindén igaz ügyért való lelkes 
buzgósága és a szegényekén és szenvedőkön való segitö 
készsége révén betöltött

Vasárnap délután a noviszadi kulturegyesületek, 
amelyek mindegyikében igen jelentős szerepe volt az 
élhunytnak, ülést tartottak és elhatározták, hogy az 
elhunyt Veiicskovics Szvinyarev Miladin emlékére a 
Vidovdán-telépcn gyermekiidülő-tclepet fognak létesíte
ni, amely leginkább lesz méltó arra, hogy megörökítse 
Vellcskovics Szvinyarev szellemét. A gyermektelep lé
tesítéséhez koszorumegváltás cimén a noviszadi orvo
sok négyezer dinárral járultak hozzá és az értekezleten 
dr Borofa Branlszláv polgármester kijelentette, hogy a 
legközelebbi városi közgyűlésen javaslatot tesz áhban 
az irányban, hogy Noviszad város is tekintélyes össze
get szavazzon meg erre a célra.

Velicskovics-Szvinyarev holttestét a Szokolánum 
nagytermében ravatalozták fel. Az egész épületet 
gyászdrapériával vonták be, a terem közepén felállí
tott koporsó körül egyenruhás szokolisták álltak disz- 
örséget. A ravatalhoz vasárnap és hétfőn ezrével za
rándokolt a közönség.

A temetési szertartás hétfőn délután négy órakor 
kezdődött és a szertartás előtt is még egyre-másra je
lentek meg magánosok és küldöttségek, hogy részvé
tüknek kifejezést adjanak. A részvétnyílatkozatokat a 
család nevében Balubdzslcs Mlrkő gimnáziumi Igaz
gató fogadta. Részvétük kifejezése végett megjelentek 
többek között Noviszad város tanácsa dr. fíorota Bra
nlszláv polgármester vezetése alatt, a rendőrség flsz- 
tlkará dr. Momlrovlcs Veljkó főkapitány vezetésével, 
Milrovics Zsivojin tábornok, hadseregparanesnok, 
Gyuklcs Lázár lovassági tábornok, Zsivkovics tábor
nok, városparancsnok, dr. Dimitrijevics Milos egész
ségügyi tábornok. Jankovics Milos ezredes, a hadtest
parancsnokság vezérkari főnöke, Todorovics .lován ez
redes és az egész helyőrség tisztikara, dr. Adamovics 
Péter városi főorvos, tartalékos százados vezetésével 
á tartalékos tisztek egyesülete, a vajdasági orvosegye
sület képviseletében dr. Szfá/ics Jován becskereki kór

hat óra között történhetett. A tettesek kényelmesen 
dolgozak a lakásban és bőven volt idejük átkutatni a 
szekrénj’cket. Mikor munkájukat bevégezték, kényel
mesen lesétálfak az emeletről és eltünigk a délutáni 
korzó forgatagában.

Az elegáns betörök hozzávetőleges számítás sze
rint

harmincezer dinár értékű holmit vittek el az 
ügyvéd lakásából.

A betörés Ilire még az éjszakai órákban elterjedt a kor
zón. A palotának valamennyi ablaka világos volt és; 
sokan álltak a ház előtt, mert azt hitték, hogy a betö
rök még a lakásban vannak. Féltizenketlö tájban a 
csendes Rozorisna uccában botrányt rendezett egy 
részeg ember. A sarki rertdőrörszem a helyszínre sietett 
és felszólította a lármázó részeget, hogy menjen csen
desen haza. A részeg ember erre megütötte a rendőrt. 
aki sípjával jelt adott és segítséget kért, hogy a ga
rázdálkodó részeget a rendőrségre yihesse. A sípjelre a 
késői korzó sétálói, valamint több rendőr a helyszínére 
szaladtak és Így terjedt cl a rendőrkordonról, a be- 
törőhajszáról és egyebekről szóló hir. A közönség 
ugyanis azt hitte, hogy a palotában történt betörés tet
tesét fogták el és az emberek minden irányból meg
indultak az épület felé, de csakhamar kiderült, hogy 
egy részeg ember csinált botrányt és a betörőknek nyo
muk sincs.

A vakmerő betörés ügyében a szubotical rendőrség 
széleskörű nyomozást indított és minden remény meg 
van arra, hogy a hónapok óta a város centrumában 
garázdálkodó betörőket sikerül kézrekerltenl.

házi főorvos elnök, dr. Mdtics Milán alelnők, dr. fsza-- 
kovics Vojiszláv és dr. Kamenkovics Zorán, dr. Hempt 
Adolf, a higiéniai intézet igazgatója, az orvosi ka
mara képviselői, Ilin Dusán és Ncnddovtcs Vláda. 
mint a gyógyszerészek egyesületének képviselői, Kli- 
cin Mita tartományi biztos, Malinarics Eugen nyugal
mazott tengerészezredes, Nenádovlcs Velirtiir posta- 
igazgató, Brklcs Vojin vezetésével a munkásbiztositó 
tisztikara, dr. Lusztig Nándor, az izraelita hitközség 
elnöke és dr. Ktss Henrik főrabbi, Bugarszki Tódor 
pénzügyigazgató, Mornau Henrik evangélikus lelkész, 
dr. Adamovics István, dr. Szekullcs Milán és dr. Pav- 
lasz Ignját, a noviszadi ügyvédi kamara képviseleté
ben, Popovics Dáka volt miniszter, Putnik Száva, a 
semmitőszék elnöke, Gyurgyev Boskó, a felebbezési 
bíróság alelnöke, dr. BelajdzsicS Vladimír törvényszé
ki elnök, Vukovojac Zsárkó vezető államügyész, to
vábbá a villamostársaság, a Matica, a Narodna Od- 
brana, a strandfürdő részvénytársaság, az Apolló Mozi 
r. t., a városi jódos gyógyfürdő, a Lloyd, a Magyar 
Olvasókör küldöttségei, valamennyi orvos s Noviszad 
város minden számottevő tényezője.

Amikor délután ncgy órakor a hatalmas gyászme
net megindult, a Szokolánum előtt már háromezer fő
nyi tömeg állott. A menet élén örökzöldből készült 
keresztet vittek, majd a szokol ifjúsági csapata sora
kozott fel párosával, mindegyik pár egy-egy koszo
rút vitt. A koszorúk számát hatvanra teszik. Az álla
mi cs középiskolák tanári kara és tanulóifjúsága vo
nult ezután gyászfátyolos zászlók alatt, majd egy vő- 
rösinges szökolcsapat haladt és ezt követte a kopor
só, amelyet ágyutalpra tettek. A koporsó mellett ka
tonai diszszázad vonul és a katonazenekar gyászin
dulót játszott. A koporsó mögött vonult a papság, 
még pedig dr. Gyorgycvics Irinej szremszkikarlovcii 
vikárius, Popovics Millvoj szentszék! jegyző, Vélics 
György esperes, Gavrilovics Pál, Milics Tódor plébá
nosok, Popovics Alimpile lelkész és Nikolics Koszta 
hittattár.

Mielőtt a gyászmenet elindult volna, dr. Popovics 
Millvoj orvos a szokolisták nevében búcsúzott. Be
széde, amelyet a következő szavakkal kezdett: — 
»A Vajdaság legnagyobb fiát temetlilk most« — ezrek 
szivében keltett visszhangot

A gyászmenet a Pasics uccán indult a püspöki 
templom felé. Az ucca mindkét oldalán nagy közön
ség állott sorfalat. A püspöki székesegyház előtt Mo- 
nasevlcs Dusán 3 görögkeleti egyház nevében, majd 
Gyorgycvics Mita nyugalmazott leányiskolái igazga
tó, volt nemzetgyűlési képviselő a fájdalmas megille- 
tódésscl gyászoló barátok nevében búcsúztatták az el
hunytat.

A székesegyházban a lelkészi kar mondott gyász- 
misét s utána a beláthatatlan tömeg megindult a vá
roson át a temető felé. A gyászmenet eleje már a vá
rosháza előtt volt, mikor a vége még el sem indult a 
templomba. A Matica épületénél dr. Petrovics Milán 
leányiskolái igazgató a Matica nevében, Bogdanovits 
Zsivorád a Narodna Odbrana nevében, dr. Dlmitrilevtes 
tábornok a helyőrség és a tisztikar nevében tartott 
búcsúbeszédet.

A gyászmenet innen tovább indult a városháza
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felé, amelynek erkélyéről dr. Borala Braniszláv polcár. 
mester a város közönsége hevében búcsúzott a 
halottól.

A Jevrejszka uccjm át a temetőbe vonult ki a me
net. ahol a nyitott sir előtt clr. Malnszki Koszta ügy
védi kamarai titkár, a tartalékos tisztek nevében, TrU- 
kavics Oyörjjy a kórház nevében, Malin Franjo az el
hunyt esztvétársa, a szabadkőmivesek nevében, dr. 
Hempt Adolf az orvosi kamara nevében, dr. Popovlcs 
Javán a vajdasági orvosok nevében mondottak gyász- 
beszédet. A megható gyászszertartás az esti órákig el
tartott, amikor a nemesszivii emberbarátot gyászoló 
közönség elhagyta a sirkertet.

Zürich, jun. 3. Zárlat. Beograd 9.1275, Paris 20.31, 
London 25.1925, Nevvyork 519.525, Brüssel 72.175, Mi
lánó 27.18, Madrid 72.90, Amsterdam 208.75, Berlin 
123.83, Becs 72.98, Szóíia 3/755, Prága 15.395, Varsó 
58 25, Budapest 90.55, Bukarest 3.0825.

Szombori terménytőzsde, 1929 junius 3. Búza: 
Bácska vasút p r t .^97.50—202.50. Rozs: Bácska vasút 
p r t 185—lO'ö.^ab: Bácska vasút prt. 170—180. Árpa 
takarmány! í>4—65 kilós 205—210, tavaszi 67—68 Ki
lós 220—225, baranyai 69—70 kilós 235—240. Tengeri 
morzsa-,it prt. 202.50- -207.50. Búb őrig. ICO 1020. 
Liszt Ogc/3O5—315, Og 305- 315, 2-es 285>—295, 5-ös 
270—28/, 6-os 250—260, 7-es 240—250, 8-as 180—190. 
Korpa, finom prt. 150—160. Irányzat lanyha.

Woviszadl terménytőzsde. Noviszadró! jelentik: A 
novíszadi terménytőzsdén hétfőn a szerb ünnep miatt 
nem volt hivatalos tőzsdeforgalom.

Budapesti gabonatőzsde, 1929 jun. 3. Határidöüz- 
let: Búza okt. 22.21—22.56, zárlat 22.27—22.28, rriáicius 
24.10—24.53, zárlat 24.15—24.16. Rozs ok t 17.22—17.59, 
zárlat 17.38— 17.39, márciusra 18.64—19.03, zárlat 18.70 
18.72. Tengeri márciusra májusra 17.53—17.80, zárlat 
17.56—17.57, júliusra 22.14—22.66, zárlat 22.64—22.66. 
Készárupiac: Búza 19.80—21.90, rozs 15.90—16.30, ta
karmányárpa 22.25—23.25, sörárpa 24 -25.50, tengeri 
.3.20- 24.50, zab 18.20, korpa 14.75—15.

Chicagói terményztözsde, 1929 jun. 3. Középárfo
lyamok: Búza július 104, szeptember 108, december 
112 háromnegyed. Tengeri julius 84 egynyolcad, szep
tember 86, december 81 ötnyolcad. Rozs julius 79, 
szeptember 83.

Liverpooli terménytőzsde, 1929 jun. 3. Zárlat: 
Búza julius 7 sh. 9 egynyolcad d., október 8 sh. 0 
egynegyed d., december 8 sh. 2 egynegyed d.

A mentőkért telefonált — 
azután főbelőtte magát

Tragikus körülmények közöli követett el 
öngyilkosságot egy kolozsvári fiatalem ber

Kolozsvárról jelentik: Megrendítő öngyilkosság
történt vasárnap Kolozsváron. Ligeti Mihály tizen
nyolcéves tanonc, Ligeti Arnold mérnök fia, a vasúti 
töltés mellett revolverrel halántékon lőtte magát és 
pár percnyi kínlódás után meghalt. Az öngyilkos fia
talember hét gimnáziumot végzett. Tavaly félbeszakí
totta a tanulmányait és szülei tanácsára ipari pályá
ra lépett. Szorgalmával és példás magaviseletével fő
nökei legteljesebb elismerését vívta ki.

Vasárnap ebédután azzal indult el hazulról, hogy 
sétálni megy. Később visszatért és főfájásról panasz
kodott húgának, aki erre a közeli gyógyszertárba sie
tett csillapító szerekért. Húga távollétében búcsúleve
let irt, azután revolvert véve magához és eltávozott. 
Mire a kisleány visszaérkezett a gyógyszertárból, 
már nem találta otthon bátyját, hanem az asztalon 
egy levelet pillantott meg. amelyen kusza írással ez 
állott:

„Kati, kérd meg anyukát, hagy bocsásson meg 
nekem, főbelőttem magam.*

Nemsokára hazaérkezett a városból Ligetiné. aki 
azonnal a rendőrségre szaladt és bejelentette, hogy 
fia öngyilkosságot akar elkövetni. A rendőrség egész 
délután kereste az öngyilkosjelölt fiatalembert, de se
hol sem tudott ráakadni.

fijjel tizenegy óra tájban a Renner bőrgyár portá- 
»ánál megjelent egy dúlt arcú fiatalember és arra kér
te a portást, hogy azonnal értesítse a harmadik ke
rületi rendőrséget és a mentőket, mert a vasúti töltés 
mellett egy fiatalember agyonlőtte magái. A portás 
által autótaxit is rendelt, hogy az öngyilkost elszállít
hassák. Alig fejezte he szavait a különös éjjeli láto
gató, azonnal elrohant. A portás, aki gyantisnak ta
lálta az Izgatottan viselkedő fiatalembert, utána fatott, 
de a sötétben nem találta meg és már épen vissza 
akar fordulni, amikor lövés dördült el a vásott töltés 
közelében. Nyomban a hang irányába futott és a 
gyufa vüdgándt rémülten ismerte tel azt a fiatalem
bert, aki pár perccel azelőtt jelentette be saját ön

gyilkosságát. A portás azonnal értesítette a rendőr
séget az öngyilkosságról. Ligeti Mihály vonagló arc
cal feküdt a töltés oldalán és fejéből vastag sugárban 
ömlött a vér. Néhány perc alatt megérkeztek a men

O R O S Z O R S Z Á G
D r. M u n k  A r th u r  

e m lé k ir a t a i

(A h a d ü g y m in is z te r  p a r a n c s a  — V a t tá z o t t  v o n a tb a n  S z ib é r ia  f e l é )
Valósággal röpült velem a »kivattázott« vo

nat északkeleti irányban, holott álmaim neto
vábbja volt: délkeleti irányban, hazafelé utaz
n i.. .  Egyenlőre elég volt ennyi is: kiszabadultam 
a vetlugai börtönből és utazom kelet felé, a szi
bériai határra, ahol még van fehér kenyér... 
Észre se vettem, hogy a gyomrom korgása han
gosabb a vonat kerekeinek zakatolásánál is. 
. . .  Eszembe jutott a sürgős petrográdi levél. 
Végigdőltem a puha, bársony fekvőhelyen és elő
vettem az írást.

A nevemre kiállított gépírásos tevéiben szó- 
ról-szóra ez állott:

Die k. ti. k. Oesterreich-Ungarische Regie
rung fordert von allen kriegsgefangenen Aerztcn, 
dass sie unbedingt ani ihrem Posten verbleiben, 
auch wenn sie im Besitze russischer Invaliden- 
Zeugnisse sind. Ausgenommen werden mir solche 
Acrzte. die infolge von Krankheit an der Austtc- 
bnng ihres Berufes auch in der Heimat verhin
dert sind, oder wenn das weitere Verbleiben in 
der Kriegsgefangenschaft infolge von Krankheit 
mit Lebensgelahr verbunden ist.

Heimkehrende Aerzte werden in Oesterreich- 
Ungarn genauest untersucht, und wenn sie als 
dienstiaehig anerkannt werden, laufen sie Ge
fahr strengstens bestraft zu werdkm. (Kriegsge
richt!)

Das Ocsterreich-Ungaris-che Kriegsministe- 
ritim fordert unbedingten Gehorsam, wenn nőé
iig: Selbstaufopferung im Interesse der Gesamt
heit.

Petrograd, den 1. Mai H)IS.
Fiter den Gesandtten gezeichnet: 

F. Crüniert.
( A dán követség pecsétie.)

Kétszer, háromszor is elolvastam az Írást
egymásután. Mi ez? Jól értem? A káundká még 
itt is kisért, még itt se hagy nyugton? Még a sze
rencsétlen, rongyos, kiéhezett hadifogolynak is 
»szigorú parancsokat« osztogat a káundká had
ügyminisztérium? Hogy az orvosoknak nem sza
bad hazaszökniök, még ha rokkantak is? Feltét
lenül helyükön kell maradniok, különben . . .  Mit 
különben?!... Különben a hazatérő orvosokat 
felülvizsgálják és ha munkaképesek: haditörvény
szék elé állítják őket. Ezt már ismerjük: Kriegs
gericht, Strafanzeige. Előlegnek büntetésből azon
nal az olasz frontra küldik az embert. . .  Az 
osztrák-magyar hadügyminiszter megköveteli a 
hadifogoly orvosoktól a feltétlen engedelmessé
get és ha kell: önfeláldozást a hadifoglyok érde
kében.

Eszerint az orvos várja meg. mig az összes 
hadifoglyokat hazaszállítják, zárja be a lágert 
és adja be a kulcsokat. . .  Szóval a fogságban 
is dolgoznia kell. amig mozogni tud . . .

Milyen jó nektek drága, dicsőült kartársaim, 
akik a fogolytáborok flektifusz-temetőiben pihen
tek: ti már nem kaptok több parancsot a káund
ká hadügyminisztertől.

Igen . . .  igen . . .  ugyanez a káundká hivotf 
be tizennégyben engemet is. Tizennégy nyarán 
szorgalmasan dolgoztam a kórházban, elintéz
tem a betegeimet és megcsináltam holnapra a 
munkarendet. Akkor már megtanultam, hogy 
egy »szabad« állampolgár nem rendelkezhetik 
szabadon a — holnapjával.

Másnap már hiába vártak a betegeim: a vi
zit ideje alatt már vonatban ültem, sok más sze 
rencsétlen hulla-aspiránttal egy kupéban, kezem
ben szorongatva a behívó sürgönyt. A. káundká 
megtalált akkor a sürgönnyel és megtalált Orosz
ország rengetegében is . . .

Másnap délután érkezett meg vonatunk 
Vjatka állomására.

Az állomás teli volt rongyos és fantasztikus 
ruhacafatokba öltözködött, kiéhezett árnyembe
rekkel: hadifoglyokkal.

láttam itt régi és ttj hadifoglyokat, tiszteket, 
legénységet egyrakáson. Jól öltözötteket és me- 
zitlábosokat. Szánalmas szibériai hadifoglyokat, 
akik már egy év óta »utban« vannak hazafelé és 
akiket útközben »lekapcsoltak« a tovarisok. Tju- 
men, CseljaWnszk, Jalutorovszk, Omszk, Tomsz.k 
Tobólszk. Petronavlrszk. Akmolinszk, Szemipa- 
latinszk, Krasznoiarszk. sőt még a Bajkál-ló ha-

tők. azonban segíteni nem tudtak, mert az életunt fia
talember ekkor már kiszenvedett. Ligeti Mihálynak 
szülei szerint semmi oka som volt arra, hogy eldob- 

1 ja magától az eletet.

! dilogolytáboraiból is voltak a vjatkai állomáson 
ácsorgó, levegőbe bámuló, reménykedő hadifog- 

I lyok.
Csak úgy visszhangzott a nagy állomás a

I magyar szótól, mintha legalább is Debrecenbe fu- 
! íott volna be a vonatom, egyenesen a csavargók 
! népgyiilésére.
! Az állomás perónján rögtönzött pirosdrapériás 
szónoki emelvényen egy fiatal, nyúlánk, hadifo
goly kadetaszpirant beszélt magyarul.

Rekedtre beszélte magát a szónok. Beszéd- 
közben nagyokat pihent, látszott, hogy kimerült.

A hadifogoly szónok után vöröskokárdás, vö
rössapkás orosz katona lépett az emelvényre és 
oi ősz nyelven tartott gyújtó beszédet. Eltette a 
világforradalmat,

*
A következő nap reggelén ugyanaz a kép tá

rult elém Perm városának vasútállomásán is.
Csakúgy hemzsegett a hatalmas állomás- 

épület előtt a sok hadifogoly.
A perónon két helyen is tartottak agitációs 

beszédet a vörös katonák.
Afanaszij engedélyével elvegyültem a han- 

gyabojszeriien nyüzsgő embertömegben. Afana
szij mindenütt féltő aggodalommal követett, mint 
ahogy a kis gyermeket követi hü dajkája.

Hatalmas termetű, pirosarcu. vöröskokárdás, 
szőke, birodalmi német altiszt intézett beszédet a 
hadifoglyokhoz, egy félrelökött rossz vagyon lép- 
csőzetéröl. Minden második szava ez volt: Ge
nossen! . . .

A germán után magyar szónok következett.
A vonatvezetö jelt adott az indulásra.
Találomra megszólítottam egy csukaszürke- 

rühás, nagybajusza öreg hadifoglyot.
i— No öreg! Mikor megyünk haza? — kér

deztem sebtében.
— Májd ha eljön értünk a germán.
— Hát a mieinkben nem bizik?
— Nem törődnek azok velünk.
— Sokan szöknek haza?
— Kevesen. Eleinte még mentek, akiknek dol

guk volt otthon az asszony miatt, meg miegy
más . . .  de mióta megtudták, hogy otthon komi
szul bánnak a volt orosz hadifoglyokkal, félnek 
tőlük, beosztják őket a marsba és ki az olasz 
frontra . . .  hát azóta... inkább maradunk... Most 
már megvárjuk a békekötést. . .

Egy piros-pozsgás legényt ráncigáit elő:
— Ide nézzen az orvos u r . . .  Itt van a Sebők 

Lőrinc. Ez sokat tudna mesélni. . .  Hazaszökött, 
körülnézett és amikor két heti szabadság után 
ki akarták küldeni a franciák ellen, hát megló
gott . . .  Ugye Lőrinc? . . .  Viszasszökött Permbe... 
Lógás oda-vissza . . .  Mi?

A megszólított legény elpirult mint egy lány.
— Meg aztán itt hagyta az orosz asszonyt és 

azt a két csudaszép gyereket. . .  Mondtam én ne
ki. hogy k á r. . .  Most visszajött. A múlt héten. 
Magával hozta a sógorát is a Lestyák Pistát. 
Együtt dolgoznak Votkinszkijban a földeken. Az 
idén nagyon szépnek mutatkozik a termés . . .

A szibériai vonat robogott be az állomásra. A 
vörös gárdisták nagy aparátussal estek neki a 
vonatnak és ritka szakértelemmel szedték le a 
tivilruhába öltözött szökésben levő szibériai hadi
foglyokat a vonat tetejéről, az ütközőkről és a 
kupékból. Különösen a jobb arcú, tisztiformájn 
hadifoglyokra vadásztak. Nem használt itt a 
hosszú szakáll, az orosz ruha, az orosz tányér
sapka. rubáska, semmi. Kivétel nélkül mindenkit 
leigazoltattak és vitték az állomásparancsnokság
ra. És a vonat hadifoglyok nélkül robogott tovább 
nyugat felé. . .

*
Közeledett a vonatunk .fekaterinburg felé... 

Még egy éjszaka és elérjük az Ural hegyláncot.
Az utolsó éjszakán Afanaszijnak komoly ősz- 

szetiizésci voltak a civilekkel. Afanaszij mint egy 
hűséges juhászkutya aludt a küszöböm előtt, 
fegyvere mellett. A folyosó annyira megtelt uta
sokkal, hogy valóságos rohamot intéztek a fegy
veres őr ellen. Afanaszij keményen védekezett: 
szuronyával tartotta vissza az eiégedet’enkcdö 
utasokat. Szorongva gondoltam arra. hogy mt 
lesz vetem, ha rám törik az ajtót, kisül a tünete-
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ság és a nekem járó marhakupéba utalnak a ka
tonák.

Az utasok szitkolóztak, káromkodtak. 
Afanaszij Fiofanovics nyugodtan mondta:
— Ooszpoda, ne mogu. N.iílza! . . .
Reggelig aludtam, kényelmesen elnyujtózva,

hűséges dajkám jóvoltából, mialatt előkelő oro
szok, katonák, tisztek a folyosó padlóján össze- 
gémberedve töltötték az éjszakát.

L E G Ú J A B B

Balílw in-korm ány elhatározta lemondását
M acdonaíd fogja m egalakítani az uj angol korm ányt
Londonból jelentik: A minisztertanács hétfőn dél

után úgy határozott, hogy
a kormány haladéktalanul benyújtja lemon

dását
A határozatot a minisztertanács egy órai vita után 
hozta meg.

Délután három óra óta, amikor a minisztertanács 
megkezdődött óriási embertömeg lepte ei a Dawning- 
Streetet és az emberek feszült érdeklődéssel várták a 
minisztertanács döntését

Baldwln, aki hétfőn reggél érkezett meg birtoká
ról Londonba, hosszasan tárgyait a konzervatív párt 
felsőházi vezéreivel és Sálisbury lord királyi pecsét- 
őrrel. Sir Slioare léghajózási miniszter a miniszter
elnökségi palota kapujában újságíróknak azt mondot
ta, hogy azt hiszi, most megy utoljára a Baldwin-
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— Kumanttdi helyettes külügyminiszter Alekszaa- 
<iar király Őfelségénél Bcogradból jelenük: Alek- 
szandar király őfelsége hétfőn délelőtt kihallgatáson 
fogadta Kumanudi Koszta helyettes külügyminisztert

— Urnapí körmenet Beogradban. Bcogradból je
lentik: Beogradban vasárnap rendezték meg az urnapi 
körmeneteí, amelyben a beogradi katholikus világ szá
mos előkelősége vett részt A körmenetben, amelyet 
Rodics Rafael beogradi érsek, bánáti apostoli admi
nisztrátor vezetett Ófelsége képviseletében Zíatanovics 
ezredes vett részt Megjelentek még többek között 
Franges Ottó dr.. Korosec Antiin dr. és Szrskics Milán 
dr. miniszterek. A körmenet élén a beogradi helyőrség 
katonai zenekara haladt, utána a katholikus Orao szer
vezet tagjai díszruhában, majd különböző római katho
likus szervezetek tagjai haladtak nagy számban. A kör
menetben többezer ember vett részt

— Újból Kondurtotisz tengernagyot választották 
mega Cőiigország köztársaság elnökének. Athénből je- 
lér.lik: A görög Aémzetgyülés, a szenátus és a kamara 
képviselői hétfőn délelőtt a parlament helyiségében 
eg?/iittés ülést tartottak, amelyen az uj köztársasági el
nököt kellett megválasztani. Abszolút többséggel újból 
KrhduriofisZ tengernagyot eddigi köztársasági elnököt 
választotta meg a nemzetgyűlés, a görög köztársaság 
elnökének. 309 szavazat közül 259 szavazatot kapott a 
köztársasági elnök.

A vajdasági történelmi társulat ütése, bírvi- 
szadró! jelentik: A vajdasági történelmi társulat szer
dán, junius 5-én Noviszadon ülést tart, amelyen dr. 
Sztanöjevics Sztanoje bergradi egyetemi tanár fog 
elnökölni.
--------------—  .u .w j UIK  ♦  4M to«»-»-TMIUMC'iiu» -------------------

Palirsi pillanatkép
Ó nyár, könnyelmű évszak — sóhalt

Bgv stranilithó, míg égeti a képit 
Különös, az ember ilyenkor

Minden tervet homokra ép ít. . .
(—-czeni).

- Csütörtökön veszik át a szuboticai keramifos 
uccákat. Osztojics Szclimir szuboticai polgármester el
határozta, hogy az újonnan készült szuboticai kera- 
mitos uccákat bizottságilag fogja felülvizsgáltatni és 
a bizottság véleményétől függ. hogy a városi tanács 
átveszi-e az uccákat. vagy sem. A bizottság tagjai 
között van dr. Micics belgrádi egyetemi tanár és 
Ivandékics Iván szuboticai magán mérnök is. akik ér
tesítették a várost, hogy kútfőn nem vehetnek részt 
a bizottság miirrká.iáhan. A polgármester ezért a hét
főre tervezett bizottsági kiszállást c.sütörökre halasz
totta.

— Változások a szuboticai láráshfrósAgon. Berke 
Viktor dr. táblabirót, aki a szuboticai telokkönyv ve
ttető bírája volt, az igazságügyminiszter saját kérésére 
nyutadijazta. Berke Viktor helyére Zvekics Sze-vez ke
lö t . mfg a táráshiróság büntető bírája Marbikovics 
Vojin lett.

A kora reggeli órákban már feltűntek Jeka- 
terinburg gyárváros felhőkbe nyuló hideg kémé
nyei. hagymában végződő kövér templomtornyai.

Szép, ragyogó májusi reggel volt.
A vonat berobogott Jekaterinburg állomásra ..
Megnéztem magam a tüköben: egy sápadt, 

behorpadt arcú, szakállas, szomorú idegen arc 
bámult rám visza.

(Vége az első résznek.)

korníány minisztertanácsára.
Délután négy órakor villámgyorsan elterjedt az

angol fővárosban az a hír, hogy a kormány elhatároz
ta lemondását. Óriási tömegek tartózkodnak az uccá- 
kon. különösen az u.'ságvállalatok előtt és feszült iz
galommal várják a kormány lemondása folytán be
állt helyzetről közölt uj híreket.

A kormány hír szerint Churcbil pénzügymi
niszter sürgetésére döntött a lemondás melleit, 
mert a pénzügyminiszter sz í az álláspontot 
foglalta ei, hogy a kormánynak sz alkotmány 
értelmében kötelessége azonnal lemondani. 

Londonban az az általános meggyőződés ura'kodik, 
hogy az uj kormányt Macdona’.d lógja megalakitan1. 
Az uj kormány valószínűleg már a közeli napokban

í megalakul.

— Földrengés kiséri a morenii szondatiizet. Bu
karestből jelentik: A morenii petróleum szonda tűz 
óriási mertókot kezd ölteni. Vasárnap éjszaka perceken 
keresztül rengett a föld és a föMalatti morajlás egész 
éjjel tartott. A környékbeli lakosság pánikszerűen me
nekül. A szonda közelében levő épületek falai megre
pedtek, ablakai összetörtek s a szomszédos erdőkre is 
átterjedt a tűz. A 160. számú szonda százhúsz méter 
magas tüzosziopot dob ki. Az országos geológiai inté
zet összes professzorai Moreniiba utaztak, hogy a 
helyszínen tanulmányozzák a különös tüneményt.

— Ratliikálták a török-német döntőbírósági szer
ződést Angorából jelenti!-:: A török kormány előter
jesztésére a képviselőház hétfőn délelőtt ratifikálta a 
nemrégen létrejött török-német döntőbírósági és 
egyeztetési szerződést. A szerződési okmányok kicse
rélése a legközelebbi napokban megtörténik.
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A z angol választásokon 13 millió 
nő szavazott

Ez qz emancipáció valóban dicsó 
Albion delnói ezt várták,
A drága misszizek most biztos 
Egymás halát eman-ciháitok.

*
A t. választók pedig boldogok,
Ahogy lenni szokott már az.
De nem értem, mórt választás ez?
Miért nem inkább — hölgyválasz?

(—czeni).
...

— Általános postásszirájk fenyegeti P áris i Pá- 
risból jelentik: A párisi postások ismeretes mozgalma 
miatt százhúsz levélhordót felfüggesztettek állásukból. 
Az elbocsátások a postásók körében nagy izgalmit 
keltettek és a párisi levélbordók szervezete vasárnap 
este tiltakozó gyűlést tartott, amelynek határozatai 
azonban ismeretlenek. Attól tartanak, hogy a postás- 
sztrájk, mint 1901-ben, váratlanul fog bekövetkezni.

— A noviszadi fngyenkenyér Egyesük i közgyű
lése. Noviszadról jelentik: Az Ingyenkenyér Egyesü
let junius 9-én. vasárnap az egészségügyi otthon épü
letében tartja meg ezévi rendes közgyűlését,

— Baeh amerikai pilóta Londonból Szófián keresz
tül Japánba repül Szófiából jelentik: Bach amerikai 
pilóta, aki Londonban startolt, hétfőn Szófiába érke
zett. Kedden tovább folytatja útját. Repülésének célja 
Japán.

— Autószerencsétlenség az országúton. Szentáró, 
jelenük: Rácz Antal géplakatos vasárnap délelőtt teher 
autón a Tóth-féle tanyára ment Útközben az autót de
fektus érte és felfordult. Rácz súlyos sérüléseket szén- > 
vedett. A szentai közkórházba szállították.

— Halálra sújtott a villám egy kccskepásztort 
Beogradból jelentik: Vasárnapra virradó éjszaka ha
talmas felhőszakadás vonult ét Brezova szerbiai köz
ség és környéke fölött. A záport sűrűn kísérték vil
lámlások. A község melletti mezttoégen egy villámfcsa- 
pás halálra sújtotta Sztevanovics Filip kecskepásztort, 
aki nyájával nem tudott fedél alá menekülői a felhő
szakadás elöl. A szerencsétlen embernek már csak 
szénné égett holttestét Mtólták meg a zápoT elállta 
után.

— A becskerolfl lörahbl családi ünnepe. Becskc-
rekröl jelentik: Szép ünnepség volt szombaton a becs- 
kereki zsidó templomban. • Dr. Niedermann Mór. a köz- 
tiszteletben álló népszerű becskereki főrabbi újszülött 
fiának névavató ünnepségét tartották meg, amelyet 
a becskereki pclgárág  felekezeti különbség nélkül, 
szokatlanul nagy és fényes ünnepséggé avatott. Az 
ünnepségen megjelentek az összes feiekezetek és ha
tóságok képviselői. Ott volt Sztakics Zsárkó görög
keleti szerb föesperes, dr. Kovács István páriái prelá- 
tus, becskereki római katolikus apátplébánns, Szabó 
Zoltán református és Jurányi Lajos evangélikus lel
kész. Résztvett az ünnepségen dr. Baltics Vilko bea- 
gradi tartományi főispán, dr. Dintitrijevics Tibomir 
becskereki rendőrfőkapitány. Becskerek egész zsidó
sága és a mávyallásuak közül is számosán. A kornak 
tisztséget dr. Neumann Gyula orvos, a becskereki zsi
dó hitközség elnöke töltötte be. az egyházi dalokat 
Salzmann Lajos főkántor énekelte. Az egyházi szer
tartás befejezése után az előkelő vendégsereg átvonult 
a főrabbi lakására, ahol fényes lakomával vendégelte 
meg őket az ünneplő főrabbi. Az ebéd során számos 
fölköszöntő hangzóit el A népszerű dr. Niedermann fő
rabbit és feleségét a'z ünnepi al’.T.'otnh.': igen sokan 
keresték fel szerencsekivfkyataikkai. A főrabbit a rend
kívül meleg ünneplés és az .általános szimpátia végét- 
nemérö megnyilatkozása mélyen meghatotta és köny- 
nyes szemekkel, szép beszédben . mondott érte köszö
netét.

Lindberg nászúdon
Istennek hála. mostanában
LindbergrÓl is hallani itt-oM,
Legutóbb például magassági
Világrekordot laviio tt. . .

*
Nászúján ugyanis nyilatkozott 
S e szavak szörnyen meglógtak engem:
Hogy aszongya: — Boldog vagyok, direkte 
Fenn érzem magam a mennyben . . .

(—czeni).
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— Meg keil állapítani Nagynál Antal illetőségéi
Szentáról jelentik: A szuboticai államügyészség hétfőn 
felhívta a szentai rendőrfőkapitányságot, hogy hivata
losan állapítsa mag Nagypál Antalnak, a zartíárJii 
csendőrtiszthelyettes gyilkosának, születési helyét, il
letőségét, vizsgálja ki, hogy jugoszláviai vagy magyar’ 
állampoígár-e és nem optált-e Magyarországba. Egy
ben elrendelte azt is az államügyészség, hogy a kért 
iratokkal együtt szállítsák be Nagypált a szuboticai ál
lamügyészség fogházába. Minthogy dr. Baltics Vinkó 
beogradi tartományi főispán elrendelte, hogy a gyilkos* 
ujahb intézkedésig Szerdán őrizzék, a szentai rendőr- 
kapitányság csak a főispán rendelkezése után fogja 
Nagypált Szuboticára kísértetni. Nagypált a rendőrségi 
fogdában megbilincselve őrzik és minden másnap a 
kórházba kisérik kezelésre és előreláthatólag három hét 
alatt teljesen meg fog gyógyulni.

— Időjárás. A i^etereologiaf intézet jelenti: Válto
zékony idő várható kisebb esőkkel, egyelőre lényeges 
Hőváltozás nélkül.

— Noviszadon isméi elütött egy autó egy kerék
párost Noviszalról jelentik: Hétfőn reggel fél nyolc 
órakor a Vasut-uccábán kerékpározott Fléger István 
tizennégy éves kifutófiu, amikor a Láza Koszticsa-uccá- 
ból nagy sebességgel a Vasut-uccába fordult egy sze- 
rémségi autó, amelynek a sarkon álló közlekedési rend
őr megállást intett. Az autó az.onban nem állt meg, be
fordult. a Vasut-uccába és a Brisztol-ttafik előtt elütötte 
Fléger Istvánt, akin keresztülhajtott a kocsi. Flégert 
súlyos belső sérülésekkel beszállították a közkórházba, 
míg az autót a rendőr rendőrségre vezettette és a sof- 
főr ellen megindították az eljárást. Az utóbbi napokban 
ez már a harmadik eset, amikor autó biciklit gázolt ei.

Beismerő vallomást tett a sikkasztó sztarifutogi 
községi végrehajtó. Noviszadról jelentik: Dr. Popo- 
vics Lázár noviszadi főszolgabíró legutóbbi hivatal
vizsgáló körútja során SztaTifutog község pénztárában 
— mint jelentettük — 18.000 dinár hiányt állapított 
meg. A hivatali pénz elsikkasztásának gyanúja miatt 
a hiány megállapítása után letartóztatták Rusinov 
Knszta sztarifutogi községi végrehajtót és beszállítot
ták a noviszadi ügyészség fogházába. Paprfcsics Milán 
vizsgálóbíró hétfőn kihallgatta a végrehajtót, aki töre
delmes heismerő vallomást tett és elmondotta, hogy 
a sikkasztott összeget részben adósságai kifizetésére 
fordította, részben pedig elmulatta. A vizsgálóbíró Ru- 
szinov ellen elrendelte a vizsgálati fogságot.

— Női ruhába öltözött gyilkost fogtak el Kttmano- 
vón. Beogradból jelentik: Tetovón május 30-án Szu- 
lejmán Abdtilovics meggyilkolta Alija Jakupot. A gyil
kos annakidején elmenekült és országos körözését ren
delték el. Vasárnap a szkopijei rendőrségnek tudo
mására ju to tt hogy Szulejmán Abdulovics Szkopljé- 
be érkezett és női ruhában bujkál A rendőrség azon
nal megindította a nyomozást, de a gyilkos, úgy lát
szik. neszét vette a dolognak és elutazott. A közeli 
rendőrségeket telefonon értesítették és sikerült is Ku- 
fnanovón letartóztatni a női ruhába öltözött gyilkost 
Op amikor leszállóit a vonatróL Szuleimán Abdulovics 
heismerte a gyilkosságot és azt mondotta, hogy régi 
gyűlölet miatt ölte meg Alija Jakupot
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— Scotus Viator Zagrcbban. Zagrebból jelentik: 

Seaton. WatsOn angol publicista, a londoni egyetemen 
a szláv tudományok tanára, akinek általánosan ismert 
írót neve Scotus Viator, vasárnap Zagrebba érkezett. 
Scotus Vs. :r t ' napig Zagrebban marad. A borrá* 

ivészeii társaság renukivúii ülést tartott észtéletére. 
Az ülésen Scotus Viator bejelentette, hogy Londonban 
jtgos'ü,' • művészeti kiállítást akar ősszel rendezni 
és kérte a horvát művészeti egyesület támogatását. 
Scotus Viator néhány nap múlva Beogradba utazik, 
maid körutazást tesz az országban és valószínűleg a
Vajdaságot is meglátogatja.

— Juclus elsején lépett életbe Törökországban a 
kötelező latin írás. Angorából jelentik: A török hiva
talos lapban junius 1-én jelent meg az a törvény, amely 
kötelezővé teszi a latin Írás használatát Törökország
ban. Szombaton már minden lap latin betűkkel jelent 
meg.

S L A V E K S  F Ú R N I R Ó K Á T
legjutányoaabban szerezheti be 

S L A V E K S  D. D. ZA gUMSRU INDLSTRIJU 
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LU D WIG H U B E R T i SIN,NO VISAD
C ara D usana  33, P osta fiók  25

— A szentai gimnázium hangversenye és torna- 
versenye. Szentáról jelentik: Szombaton este a tő- 
gimnázium ifjúsága a zeneegylet alapja javára fénye
sen sikerült hangversenyt rendezett. A gimnázium 
szalonzenekara Csajkovszkl Barcarola-ját. Schreiner 
Potpourijét adta elő, a vegyes énekkar Milojevics 
Hej slabnojet és Madostját énekelte, Chopin Valseját 
Huszágh Piriké és Ruff Tériké adta elő zongorán. Az 
énekszámokat Ohnah zenetanár vezényelte. Vasárnap 
délután a SzAK-pályán rendezte a főgimnázium tor
naversenyét. A felvonulás, a ritmikus gyakorlatok, a 
szertornázás,-%s a verseny játékok fényesen sikerültek, 
amiért Koiarov tanárt és Bolhár tanárnőt, a tornajá- 
fék rendezőit illeti meg elismerés.

— Letartóztatták egy volt görög minisztert.
Athénből jelentik: A parlamenti bizottság, amely a Pan- 
,.;alosz-kormány ellen a vizsgálatot vezeti, vasárnap 

írendclte Tavuralisz volt görög miniszter letartóztatá
sát. Tavuralisz a Pangalosz-kormányban volt miniszter 
és különböző bűncselekmények elkövetésével vádolják.

?ígn€s krémtol gyönyörű lesz
— Hivatalos órák a noviszadi városházán. Novi- 

. zadról jelentik. A noviszadi városházán junius else
jétől kezdve a hivatalos órák reggel hét órától déli 
egy, óráig ingnak tartani.

— Eladták a parabutyi villanytelepet. Noviszadról 
jelentik: A báésl Lervante kendertermelési részvény- 
társasig megvette a parabutyi villanyíelepet és azzal 
Parabuty községen kívül Pivnica községet is el fogja 
villannyal látni.

— Jegyzői kinevezés. Noviszadról jelentik: Mat- 
kovics Bobrica bácskai tartományi főispán Francuz 
Iván volt goszpogyincei községi jegyzőt Bácskopetro- 
voszelóra községi jegyzőnek nevezté ki. Dr. Vujics Mi
lán íöszolgabiró az uj jegyzőt már beiktatta hivatalába.

— öngyilkos novivrbaszi vendéglős, Noviszadról 
jelentik: Schmidt István nóvivrbászi vendéglős szom
baton a sztarivrbászi csatorna-hidról a csatornába ve
tette magát. Holttestét vasárnap találták meg. öngyil
kosságának oka ismeretlen.

G y o rs a n , k e l le m e s e n , f á jd a lo m  n é lkü l
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— Jugoszláv hadihajók Tuniszban. Tuniszból je
lentik: A jugoszláv hadiícugcieszet ecy osztatja, amely 
egy héttel ezelőtt indult el Kólóiból, vasárnap Tu
niszba érkezett. Prica admirális látogatást tett a tuni
szi hatóságoknál és a francia katonai hatóságok re- I 
széröl Cnurtnt. a francia hadügyminisztérium tuniszi 
kirendeltségének vezetője viszonozta a látogatást.

— Eljegyzés. Spitzer Juliska Subotica, Guttmann 
Adolf Decs jegyesek. (Minden külön értesítés helyett).

Lepedat és Jovanovlcs szuboticai főe'árusitóknál 
vásárol,sorsjegyek közül a juniuus l-i lu z'-von a kö
vetkező számok nyertek:

1Ö.P00 dinárt nyert: 97446
4.000 dinárt nyert: .37010 4.3500
2.000 dinárt nyert: ,37.391 57647 73976 75409 81079

8.311.3 86 11015.3 1187.38 118478 121831 1241.38
500 dinárt nyert: 4551 7712 8037 10.512 17 11941 47 

57 86 1.3007 ,37 15227 .36 82 15556 24480 24767 28.305 19 
50 48 78 SO 80 4C0 .3272.3 .3.3720 SS ,35009 ,3510,8 ,3740.3
3855.3 7.3 7,5 81 40.341 .5,3 40405 4.3 4554? 46512 40 460.16
71 47785 488.31 80 4P253 61 54007 5,8506 06 508,3 62900
64705 67011 40 72 68148 74 76 06 60424 .34 45 07 7,222
71925 73.316 78404 44 76 71 06 78060 80730 68 74 8,051
8.31.7 3, .36 85 8.35,7 84,864 65 87 86810 3fi J0 52 87237 
,37 66 77 9,807 741 05374 59 08,45 54 66 99108 87 10800,
1.7 25 69 83 108620 ,10151 80 110.3,4 .3.3 .34 54 11,048 
,1.3,15 ,8 25 ,30 3.3 38 60 65 68 11.50,4 85 1,600, ,8 fi, 
117120 65 06 ,,8730 .57 78 ,22027 .38 1220,4 7, 77 91 
12410? ,24.358 67 06 1246.30 65.

Dr. Brummer László belgyógyász-specialista, a 
berlini egyetemi klinika volt asszisztense rendelőjét 
Szuboticán, Alekszandrova tteca 1. szám alatt (Lel- 
hach-ház) megnyitotta. Telefon szám 70.3.

— Kevés az iskolaépület Noviszadon. Noviszadról 
jeléntik: Láncos Nenád építésügyi igazgatósági mér
nök javaslatára a városi közigazgatási bizottság nem
régiben felterjesztéssel fordult a közoktatásügyi és a 
belügyminiszterhez. A felterjesztésben rámutattak ar
ra, hogy Noviszadon az iskolaépületek száma arány
talanul kevés és kérték, hogy helyezzék ki a volt is
kolaépületekből az ott ideiglenesen elhelyezett állami 
hivatalokat, tgv a régi magyar gimnáziumban a fe- 
Ichbviteli bíróság hivatali helyiséget vannak, míg a 
volt kereskedelmi iskolában a pénzügyigazgatóság hi
vatalai kaptak elhelyezést. A közigazgatási bizottság 
az érdekelt minisztériumok bevonásává, ankét össze
hívását kérte, amely javaslatot tenne a kérdés meg
oldására. A belügyminiszter most arról értesítette a 
váróst, hogy hozzájárul az ankét megtartásához.

Idegesség, fejfájás, álmatlanság, szédülés bá
gyad,ság, levertség, fé’elemérzések eseteinél a tef- 
mészetés »Ferenc József« keseriiviz kitűnő liáziszer, 
amely az emésztőszervekből eredő zavarok nagy ré
szét megszünteti s visszaadja a testnek és szellem
nek régi munkaképességét Orvosi szaktekintélyek 
megfigyelték, hogy a Ferenr Józsel viz öreg emberek
nél is enyhén, kellemesen és megbízhatóan hat. Kap
ható gyógyszertárakban, drogériákban és fiiszérüzle- 
tekbén. 26
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Hókuszpókusz
A novissadi sainássek bemutató előadása 

Becskercken
Becskerekről jelentik: A noviszadi szerb nemzeti 

szinháztársaság Becskereken vendégszereplő színtár
sulata szombaton este rendkívüli művészi gyönyörű
séget szerzett a becskereki közönségnek. Bemutatta 
az utóbbi évek legfinomabb és legszellemesebb szati
rikus színdarabját: Gó7z Kurt »Hókuszpc>kusz*-&t. A 
darab a német szerzőknél egészen szokatlanul szelle
mes. ötletes, fordulatos és fölényesen intelligens Iro
dalmi alkotás. Tulajdonkípen nem egyéb, mint Piran- 
dello »Hat szerep keres egy szerzőt« elmfi nagysi
kerű drámájának pompásan megkonstruált paródiája, 
de egyúttal szellemes szatírája a mai színházi közön
ség ízlésének, a szirtikritikus, a drámaíró, a színész 
és általában a színházzal kapcsolatban lévő minden
fajta ember gyöngéinek.

A nagyszerű darabot a kiváló színészek kitünően 
játszották el. Első helyen kell említeni Dragicsndt, a 
darab egyetlen női szereplőjét, aki ezúttal öhmagát 
is felülmúlva remekéit. A legfinomabb lelki problémá
kat. a tettetett aggodalmat, a kis kacér mosolyokat, 
őszinte és tettetett riadalmat és a lelki bonyodalmak 
ezer modulációját tökéletesen hozta ki tisztára arc-

játékkal, finom mozdulatokkal, a legnemesebb művészi 
eszközökkel. Partnere, Hókuszpókusz, a zsonglőr sze
repében Jovanovlcs volt, aki valóban mesteri alakítást 
produkált. Bámulatosan ügyes mo.-Ja!.,. .1 leg
finomabb árnyalatokig gondosan kigondolt RiciicsseL 
rag'. ,;ó arcjátékkal és a szerep intelligens felfogásá
val tökéleteset adott. Olnics kifogástalan volt eg tör
vényszéki elnök pompás figurájában. RasAovtos az ál
lamügyész szerepét töltötte Jre ideálisan. Dusnnovics 
pedig valósággal feltűnést keltett a védőügyvéd ra
gyogóan megjátszott szerepében, amelyben pompásan 
és találóan karrikirozott egy ismert becskereki védő
ügyvédet. Kitűnő volt Markovics, Szavtcs és az a kis
számú mellékszereplő, akinek ebben a pompás esté
ben része volt.

A darabot Vaszilievics Zsárkó fordította és ren
dezte. Úgy a fórdifás. mint a rendezés valóban mű
vészi munka volt. A közönség elég szép számban je
lent meg az előadáson és elragadtatással tapsolt a 
nagyszérü szereplőknek.

h. j.

Műkedvelő előadás Temcrinben. A temerini Torna 
Klub műkedvelői junius 8-ikán. szombaton este előad
ják Kálmán Imre tüzes operettjét, a Hollandi menyecs
két«. A szerepeket Tényi Teruska, Bakosné N. Ilonka, 
Heinrich frmuska, Varga József, .lamrik Lajos, Balázs 
László, Tényi Járiós, Petbó Lajos. Rózsa János. Simo- 
nyi János, Szkenderovics Imre, Schütz János. Rózsa 
Giziké, Kubej Tusika, Elek Ilonka, Wekerle Bözsike, 
Ackermann Rózsika, Kalmár Franciska. Bárkány Mik
sa. Ackermann Aladár. Pető Béla. Balassi Gyula, 
Scliossberger Jolánka, Hering Boriska. Schaffer Rózsi
ka, Hemrieh Elzi, Hering Jolánka, Szvacsek Mártika, 
Tóth Edi, Szalay Nelike, Birinyi Margitka játsszák. 
Rendező Kohn, János.

KINTORHA

— Anyukám, az, ígérted, hogy kapok valami Ju
talmat, ha egy óra hosszat jól viselem magamat.

— No és mit akarsz?
— Engedélyt arra, hogy most egy óra hosszat 

rósszalkodhassam.
*

Két üzlettárs beszélget.
— Nem értelek. Hogyan várhatod, hogy jól mén

jén a vállalatunk, ha mindenütt azt meséled, hogy ti
zenöt éve, ültem?

— Az nem igaz. En csak azt mondtam, hogy a 
fegyházban ismerkedőink meg.

*
Az asszony megkérdi a férjétől:
— Mondd, drágám, szeretni fogsz akkor is, ha 

majd fehér lesz a hajam?
— Micsoda? Csak nem akarsz olyan sokáig a 

feleségem máradni?
*

A kocsis magyarázza az utasának:
— Régebben három órát tartott innen eljutni a 

szomszéd faluba. Most már csak egy órát tar,.
— Hogy-hOgy?
— Mert az országút mentén három kbtsma közi« 

keftő időközben megszűnt.
*

Asszonyok egymás közt.
— Mit adsz az uradnak, ha nem u : ■/.'■■■ ii-Ni ’ 

vacsora, amit főztél?
— A kalapját és kabátját

*
Vajaki megkérdi a palicsi tó partján ülő Brum- 

zalát:
— Hát te mit ülsz Itt a parton?
— Az előbb adtam el a kutyámat egy embernek, 

aki a túlsó parton lakik és most megvárom itt a ku
tyát, míg visszauszk.
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R Á D I Ó
Három operaelőadás szerepel a keddi rádióműsoron

Breszlau eszk im ó , indián  és néger dalokat m utat be
Vasárnap igen kedvező vétel volt a rádióban. Kis 

energiájú és távoli állomások is meglehetősen nagv 
hangerővel Jelentkeztek, a közeli leadok, mint Beograd 
es Budapest műsorát pedig a legtisztábban lehetett 
venni.

Tedden Beograd folytatja rádiókvartettjének klasz- 
szik . hangversenyeit. Ezalkalommal Dljevszki liang- 
vorsenyénckcsnő működik közre. A gondosan összevá- 
legnt tt műsor a következő: 1. Mendelssohn: Athalia, 
nyhéi'y. 2. Tschaikovszky: Ária a Mazeppa című ope
rái •'<; (Díjevszki). — 3. Chopin. Gyászinduló. — 4. Ru
in stein, Tschajkovszki, Raclimaninoff dalok. Énekli 
Díjevszki. 5. Liszt: 12. Rapszódia.

A külföldi műsoron három operaelőadás szerepel.
-------- > < > > > WWW....  »I

SPORT — ■ ■ —
Junius 23-ikán lesz az e lső  lóverseny  

a Palicsi-uti uj lóversenypályán
A szuboticai lovaregy let ju n iu s 23-án  és augusztus 4-én  Szuboticán , 11-én  

Szom borban és 18-án  K ik indán  rendez lóversen yek et
A szuboticai Kralj Alekszandar lovaregylet, mint 

jelentettük, a Palicsi-uton a két kaszárnya között uj 
lóversenypályát épittetett. A lóversenypálya már csak
nem teljesen készen áll. Nagy tribünt építenek, amely 
többszáz ember befogadására képes, azonkívül közvet
lenül a pálya mellett ülő és állóhelyek lesznek a kö
zönség részére. A lovaregylet mindent elkövetett, hogy 
a közönség igényeit kielégítse, abban a reményben, 
hogy a közönség az idén még nagyobb érdeklődést 
fog tanusitani a lóversenyek iránt, mint az elmúlt 
években. Főkép ezért történt az tri lóversenytér ki
építése is a város közvetlen közeiében, a SzAND-pá- 
lyától nem messze, hogy a pálya gyalog, vagy villa
moson könnyen megközelíthető legyen.

A lovaregylet az első lóversenyt iunius 23-án dél
után fél négv órai kezdettel fogja megtartani az uj 
pályán. Ez alkalommal 28.7C0 dinár dijat fognak ki
osztani, amelyben benne van a város hétezer dináros 
és a szuboticai kereskedők hétezerkétszáz dináros 
dija is.

A lóverseny programja a következő: 
loldmivcs lovak versenye. Szubotica város dija:

3500. Első dij 2000, második 1000, harmadik 500 dinár. 
Három éves és idősebb hazai földmives lovak részé
re. amelyek vajdasági földmivesek tulajdonában van
nak. Teher 3 évesnél 54 kiló, 4 évesnél 60 kiló és idő
sebbeknél 63 kiló. Táv 1100 méter. Benevezési díj 30 
dinár.

Pélvérüek versenye. Dijak: .3000. 1000, 500 dinár. 
Három éves és idősebb félvérü lovak részere. Teher

N ívós és izgalm as küzdelm eket eredm ényezett 
a K ék-fehér tenniszklub  bajnoki versenye
A férfi egyes bajnokságot B erényi, a női egyest K ádár Maca nyerte

Vasárnap és hétfőn tartotta meg a szuboticai Kék
fehér tenniszklub házi bajnoki versenyét, amelyet rend
kívül nagy érdeklődés előzött meg. A klub tagjai nagy 
számban vettek részt a versenyen, amelynek egyes 
számai sokszor izgalmas és nagyon szép, nívós küz
delmet eredményeztek.

A versenynek, mint már jelentettük, bizonyos te
kintetben revánsjcllege volt, mert épen vasárnapra ért 
véget a klub rangsormcgállapitó versenye és a játéko
soknak nyomban alkalmuk nyílt a bajnoki verseny ke
retében korrigálni az előző versenyen szenvedett ve
reségeket.

A rangsorverseny győzteseinek neveit már közöl
tük, az alábbiakban azonban a verseny teljes végered
ményét, tehát a verseny alapján kialakult rangsort hoz- 
zn l. amely a következő:

/ érti A) csoport: 1. Kovács L„ 2. Berényi, 3. Víg, 
4. < ii . I. 5. Tanpert, 6. Kovács B.

/ .•. B) csoport: 1. Horváczkf, 2. Sztarck, 3. Sudár, 
4 Szám. 5. Szpisics, 6. Facsar.

Nöl .4) csoport: 1. Bachriehné. 2. Kfcttr. 3. Juszkó, 
4 Dulics. 5. Siflis. 6. Baknle.

A versenyt pontrendszer szerint bonyofitutták 1*

A csehszlovákiai leadok Brünnböl közvetítik Massenet 
»Afcno/l«-ját (19.30). A lengyel állomások Kutlowitzból 
Puccini oTriptiquen-iét. A harmadik operaelőadás Stutt
gartban lesz, ahol Mozart »Don Giovanni* cimii operá
ját játszák. Operettet hirdet Berlin és Königsberg, 
mindkét helyen Lehár »Pacsirta* cimii operettjét játsz- 
szák és valószínű, hogy ugyanegy előadásról van szó, 
amelyet közvetít Königswusícrhatiscn is (20).

A hangversenyek nagy tömegéből kiemeljük Ham
burg közvetítését. Itt Cäcilc Hansen hegedühangverse- 
nye kerül a műsorra (20). Bresztauban az eszkimók, 
indiánok és négerek dalait mutatják be (20). Becs rá- 
dióhangjátékot ad (20.25), maid könnyű zene követke
zik. Budapest keddi hangversenye 20.50-kor kezdődik.

3 évesnél 54 kiló, 4 évesnél 60 kiló. idősebbeknél 63 
kiló. Táv 1500 méter. Benevezési dij 50 dinár.

Általános verseny. Dijak: 4000. 1000, .500. Három 
éves és idősebb lovak részére. Táv 1500 méter. Bene
vezési dij 50 dinár.

Divat verseny. A szuboticai kereskedők dija: 5000, 
1500, 700 dinár. Három éves és idősebb lovak részére 
54—63 kiló teherrel. Táv: 1600 méter. Benevezési dij 
70 dinár.

Tiszti akadályverseny. Dijak: 3000, 1000, 500 di
nár. Négy éves és idősebb lovak részére, amelyek ak
tiv, vagy tartalékos tisztek birtokában vannak. A lo
vakat tisztek egyenruhában lovagolják. A tartalékos 
tiszteknek személyesen kell lovagolni. Táv: 2800 mé
ter, öt akadállyal. Benevezési dij: 50 dinár.

Földmivesek egylogatu ilgclőverscnye. Kétkerekű 
kocsikkal. Szubotica város dijai: 2000. 1000. 500 di
nár. Táv: 3200 méter. Benevezési dij 30 dinár.

A belépőjegyek árai: I .hely. páholyülés 30 dinár, 
II. hely, ülőhely a tribünön, vagy a tribün előtt 20 di
nár. Állóhely a tribün előtt, vagy a korlátok mellett 
10 dinár.

Totalizatör a helyszínen.
A lovaregylet vezetősége elhatározta, hogy ezen 

a versenyen kívül még három versenyt lóg rendezni 
a Vajdaságban. Szuboticán ezenkívül meg csak egy 
lóverseny lesz: augusztus 4-én. Szomborban augusz
tus ILén és Velikakikindáit augusztus 18-án rendez
nek lóversenyt.

úgy, hogy az egyes csoportokban minden játékos 
szembekerült egymással.

A vasárnap lejátszóit klubbajnoksdgot kieséses 
rendszerrel bonyolították le, úgyhogy aki egy veresé
get szenvedett, az már nem vehetett részt a további 
küzdelmekben. A selejtező mérkőzéseken a klubnak 
csaknem valamennyi játékosa résztvett. A selejtezőkből 
azután úgy a férfi, mint a női egyesben nyolc nyolc 
játékos került ki győztesen, akik között a következő 
eredménnyel végződtek a mérkőzések:

Férfi egye«:
Kovács L.— Taupert 6:4, 7:5.
Víg—Kovács B. 3:6, 6:2. 7:5 
Grad—Tikviczkl 6:0, 6:2.

Berényi—Horváczki 6:4, 6:4.

Elődöntők:
Víg—Kovác« L. 6:2. 6c3.

Berényi—Grad 6:3, 6:0.
Döntő:

Vig—Berényi 6:1, 5:7. (Befejezetlen).

Berényi—Vig 6:3, 6:2.
1. Berényi
2. Vig
3—4. Kovács L. és Grad.

Elmek a versenynek legnagyobb meglepetése Vig 
szenzációs szereplése volt. Vig László az elömérközé- 
seken szenzációs formát játszva ki győzelmet araintt 
Kovács Lászlón, a rangsorverseny győztesen cs így 
kvalifikálta magát a döntőre, amelyet Bcrétiyivel kel
lett lejátszania. Erre a döntömérközésre vasárnap 
késő este került sor és az első szettet Vig 6 :f  arány
ban megnyerte, a második szettben azonban Berényi 
győzött 7:5-re. Közben annyira besötétedett, hogy a 
mérkőzést nem lehetett folytatni és igy a döntő mécs* 
eset hétfőn megismételték, amikor Berényi győzött.

Nöl egyes:
Bachriehné—Tóth 6:4, 6:1.
Bakuié—Juszkó 5:7, 6:4, 6:4.
Dulics—Hauser 6:1, 6:2.
Kádár—Siflis 6:1, 6:2.

Elődöntők:
Bakuié—Bachriehné 6:2, 6:2.
Kádár- Dulics 6:1, 6:4.

Döntő:
Kádár—Bakuié 4:6, 6:1, 6:1.

Végeredmény:
1. Kádár Maca
2. Bakuié Panni
3—4. Bachriehné és Dulics.

A női verseny szenzációja Bachrichi é veresége 
veit. A rangsorverseny győztesét Bakuié Panni kész
tette megadásra igen erős, szép játékkal. Bakuié ezután 
a döntőben Kádár Macával került szembe és csak bá
rom szettes erős küzdelemben szenvedett vereséget. Az 
elődöntőbe Ixjjutott négy versenyző: Bachriehné, Kádár, 
Bakuié és Dulics valamennyien nagyon szép játékot 
produkáltak és a kitünően sikerült verseny, amelynek 
zavartalan, gyors lebonyolítása elsősorban Horváczki 
Fábiánnak, a klub titkárnak érdeme, megmutatta, hogy 
a klub tagjai a tenniszt, mint komoly sportot fogják fel 
és, hogy játéktudásuk és versenyrutinjuk egyre jobban 
és jobban fejlődik.

k. m.

Vasárnap lesznek Noviszadon az országos vívó-
bajnokságok. Noviszadról jelentik: Az országos vi- 
vószövetség vasárnap rendezi Noviszadon ez idei or
szágos vivóbajnokságait. A rendezés munkájával a 
noviszadi NAK sportegyesületet bízták meg, amelynek 
vivószakosztálya élén dr. Szíiassi László szakosztály
elnökkel, nagy tevékenységet fejt ki, hogy a verseny 
minden tekintetben sikerüljön. A vivóversenyre az or
szág minden részéből nagyszámban érkeznek részt
vevők és 60—70 indulóra számítanak. Beograd, Za
greb, Ljubljana, Szubotica Szombor, Becskerek és No- 
viszad vívóinak indulása biztosítva van. A bajnoki ver
senyek keretében eldöntésre kerül a kard-, a tőr- és 
az epébajnokság. Lesz azonkívül, mint versenyenkivüli 
szám. női kardvivóverseny is. A bajnoki versenyek 
győztesei arany, ezüst és bronzérmeket kapnak. A 
versenyeket a Szloboda nagytermében tartják meg, 
ahol vasárnap este vivóakadémia fejezi be a sport
eseményeket. Petschauer Atilla és Glykais, akiket a 
NAK szintén meghívott, a magyar bajnoki versenyek 
miatt nem vehetnek részt a noviszadi vivóakadémián, 
melyen azonban az ország legjobb vívói fogják vívás- 
tudásukat bemutatni.

Aliért maradt el a Tesla—Kanizsai AC mérkőzés?
Sztaribecsejről jelentik: A sztaribecseji »Tesla« űrnap
jára lekötötte a Kanizsai AC csapatát barátságos mér
kőzésre .A futballmérkőzést megelőzőleg a »Tesla« két 
hazena csapata fél négy órai kezdettel revánsmérkő- 
zést játszott, amelyet a »fehérek« nyertek meg 16:15 
gólaránnyal. A mérkőzés után kellett volna kezdődni a 
futballmérkőzésnek, azonban a Kanizsai AC nem érke
zett meg. A »Tesla« vezetősége a közönség megnyug
tatása végett a kerékpáros versenyzők egy részét »fel
derítő« útra küldte, a másik részével pedig öt kilomé
teres versenyt rendezett a pályán, hogy a közönséget 
valahogy együtt tartsa. A kerékpárosok rövidesen visz- 
szatértek azzal, hogy egész Petrovoszelóig elmentek, 
de a kanizsaiaknak nyoma sincs. Végül nem volt mit 
tenni, mint a b) csapatot felöltöztetni, hogy a közönség 
valamit lásson. Csak másnap derült ki, hogy Szenta és 
Ada között a csapatot szállító autóbusz tengelytörést 
szenvedett és a csapat és kísérői 16 kilométeres gya
loglás után Csókára méntek, ahonnan éjjel 2 órakor ér
tek haza s igy a halesetröl nem tudták a Tesla vezető
séget értesíteni, amely saját hibáján kívül kényes hely
zetbe került a nagyszámú közönséggel szemben.

Uszótanfolyam Palicson. Kéthónapos uszótanfo- 
Ivamkezdödik Palicson a Vermes testgyakorló intézet
ben (Srcdojina u. 3.) külőn-külön beosztással, mind- 

! két nembeli gyermekek és felnőttek részére. Az okta
tás mindennap délután 2 órakor történik a Vermes
féle aszfalt angol versenypálya előtt elterülő tó részle
ten. Oktatás az ifjúság részére: eiögyakorlatok az 
úszásról Niels Bukh-féle dán torna rendszerben, vagy 
Mcnscndick, Loheland, Bode és Laban gyakorlatok
kal oldal és hátuszások angol, matróz és indiai stí
lusban. SO. 10P és inon méter távolságra, szakmeste» 

i rck vezetése mellett. Beiratkozni lehet mindennap.
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KÖZGAZDASÁG— ■■ —
Néhány héten belül megkezdik  
a szuboticai vámpalota építését

P erics Lázár dr. vám vezérigazgatóság i in sp ek tor  tárgyalásai Szuboticán
Perics Lázár dr., a vám vezérigazgatóság inspek

tora a napokban Szuboticára érkezett, hogy a szubo
ticai vámpalota építésének kérdését a helyi hatóságok
kal egyetértésben megoldja. Perics Lázár a szuboticai 
vámpalota építésének szükségéről és fontosságáról elő
adást tartott a múlt héten a szuboticai Lioydban, ahol 
a kereskedők azt a kívánságukat is kifejezték, hogy 
a vámraktár mellé szabad rak tárt is építsenek. Ezt a 
kérdést valószínűleg úgy fogják megoldani, hogy a 
vámraktárak egy részét szabadraktárak céljaira fogják 
felhasználni, mert ezidöszerint szabadraktár építésére 
nincs költségvetési fedezet.

Perics Lázár dr. vezetése alatt hétfőn egy bizottság 
szállt ki a teherpályaudvar melletti térre, ahol a vám
palotát fel akarják építeni. A bizottság tagjai voltak

A Bácskai Gazdasági Egyesület évi közgyűlése. 
Szomborból jelentik: A Bácskai Gazdasági Egye
sület vasárnap a városháza nagytermében tartotta meg 
rendes évi közgyűlését. Jelen voltak: dr. Lalosevics 
Joca elnök, dr. Makszimovlcs István polgármester, Wá- 
moscher Ervin ügyvezető elnök, Haack Jakab, Topalov 
Mita alelnökök, Kiss Károly Maliidjos, Schaffer Gyula 
Kutaspuszta, Lelbach János Bajsa, dr. Tibor Ervin, dr. 
R ades Szitna Szotnbor és száz gazdaköri kiküldött.

A múlt évi zárószámadásokat és az 1929. évi költ
ségvetést egyhangúlag elfogadta a közgyűlés. Dr. Tibor 
Ervin, a számvizsgáló bizottság elnöke ismertette a 
számvizsgáló bizottság jelentését. Annak ellenére, hogy 
az egyesület 1928-ban kevesebb segélyt kapott, mint az 
előző években, a megtakarítás 35.217.26 dinár. Inboíf 
József igazgató évi jelentését és 1929. évi munkapro
gramját elfogadta a közgyűlés, amely ezulún Dun- 
gyerszki Györgyöt (Kulpin) társelnökké, Földényi Bé
lát (Csonoplja), Kiss Károlyt (Maliidjos), továbbá Ve- 
seljko Gradinácot (Szombor) az egyesület igazgató 
választmányi tagjaivá választotta meg.

Iparosrtap Odzsacln. Novlszadról Jelentik: Az 
odzsacii járás iparosszövetsége vasárnap Odzsacin 
iparos-napot rendezett. Az ünnepélyen nagyszámú kö
zönség vett részt. Az odzsacii templomban misével 
kezdődött az ünnepély, amelyen az összes iskolák, 
egyesületek testületileg vettek részt. A noviszadi ke
reskedelmi, gyáripari és iparkamarát dr. Mirkovics 
Mijo kamarai titkár képviselte az ünnepélyen és azon 
Palánka, Bresztovác és Parabucs delegátusai Is részt- 
vettek. A mise után a kálvária hegy melletti mezőn 
sátrak várták a felvonuló nagy tömegeket, itt dr. Já
nosi Károly, a járási iparosszövetség titkára szerb, 
Walter Mihály, a szövetség elnöke német nyelven 
méltatta a nap jelentőségét. Dr. Mirkovics Mijo k>

Perics inspektor, Szotirovics Szotir vámigazgató, az 
építésügyi minisztérium eg.v mérnöke és a szuboticai 
városi főmérnöki hivatal íéskcről Sztelánovics mérnök. 
A bizottság a helyszínen tárgyalásokat folytatott a ház
helyek tulajdonosaival, akiktől a vámhivatal meg akar
ja vásárolni a szükséges földterületeket. A helyszíni 
tárgyalások és a külső technikai munkák hétfőn befeje
ződtek és a tárgyalásokat a tulajdonosokkal kedden 
iogják folytatni.

A vámpalota építése tekintetében az illetékes ható
ságok elfogadták a városi főmérnöki hivatal tervraj
zait és költségvetését és így az építkezés költségei ti
zenkétmillió dinárt fognak kitenni. Az építkezési mmt- 
kálótokat valószínűleg már lunlus hónapban meg
kezdik.

marai titkár szerb és németnyelvű beszédeiben foglal
kozott az iparosság égető problémáival és értékes fel
világosításokkal szolgált. Délben társasebéd, délután 
hangverseny volt. Ebéd után az iparosszövetség veze
tősége és a vendégek, a járás több helyét keresték 
fel, így elmentek Szrpszki Miletlcsre, ahol Scháffer Jó
zsef üdvözölte a vendégeket, Scbtiy Jakab pedig mél
tatta az iparosnap fontosságát. Dr. Mlrkovics beszé
de után a vendégek Bácski Bresztovácra mentek, ahol 
Afíolder Antal üdvözölte a vendégeket, akiknek nevé
ben dr. Mirkovics mondott köszönetét. Onnan Kara- 
vukovóra mentek, ahol Mlcbcls Ádárn tanító köszön
tötte a vendégeket. Dcronjcn Rozanovics János ipar- 
testületi elnök mondott üdvözlő beszédet. Bács közsé
gen át Parabucsra mentek a vendégek, ahol délután 
népünnepély volt, ahol Resch Ferenc üdvözölte a ven
dégeket. Walter Mihály és dr. Mirkovics Mijo beszé
dei után a vendégek éjjel autókon visszatértek Od- 
zsacira.

A Magyar Kereskedelmi Kénvísclet megbízta Sze
les Testvérek szembori bankházat a kedvezményes 
viztimigazolványok árusításával. Felvilágosítással szol
gál a fenti cég.

Az állat és baromfitenyésztők egyesületének or
szágos konferenciája. Beogradból jelentik: A Jugoszláv 
áliat és baromfitenyésztők országos egyesülete junius 
huszonharniadikán és huszonnegyedikén Csupriján kon
ferenciát tart.

Julius elseje előtt nem tanácsos kiutazni a barce
lonai kiállításra. Novlszadról jelentik: Dénes Artúr 
horgos! paprikamalomttdajdonost a noviszadi kereske
delmi, gyáripari és iparkamara szakértőként küldte ki 
a barcelonai vUágklálltásra, hogy egyfelől segédkezzen 
a kamara területéről kiállított cikkek megfelelő elhelye

zésénél, másfelől tanulmányozza a spanyol paprika ter
melési és őrlési viszonyait. Dénes Artur most küldte el 
első jelentését és beszámolt a kiállításon tapasztaltak
ról. Eszerint a kiáliitás még nem készült el, ezért azt 
ajánlja a jugoszláviai látogatóknak, hogy ha teljes képet 
akarnak alkotni a barcelonai kiállítás méreteiről, akkor 
ne utazzanak július 1-e előtt Barcelonába. A jugoszláv 
Pavillon is csak junius 15-ikén lesz kész, wert különbö
ző okok késleltették a paviílon felépítését.

A »Száva« Általános Biztosító Társaság Zá
grábban május 31-én tartotta rendes évi közgyű
lését. Az igazgatóság és a felügyelő bizottság Je
lentése szerint a társaság mtilt üzletévé 
2,017.734.59 dinár nyereséggel zárult, úgy hogy, 
ebben az évben is — épenugy mint eddig — 
10%-os osztalék kerül kifizetésre. Ezenkívül 
még a társaság mentesíti részvényeseit 20%-a I, 
vagyis 2.000.000 dinárral az alaptőkére való be
fizetés kötelezettsége alól. vagyis saját eszközei
ből felemeli alaptőkéjét 4.000.000 dinárrót 
6.000.000 dinárra. A társaság igazgatóságában u 
következő urak foglalnak helyet: Antics Makszo, 
Berkovlcs Nikola, Bullt Benzion, Cmadak MilK- 
voj, dr. Dungyerszkt Gedeon, Ehrcnteil EmánueL 
dr. Eiscliel Walter, Karamata Stcvan, dr. Kolin 
Mihajlo, Rajcsevics István, Savics V. Szava, dr., 
Sumanovics Szvetiszláv és Vetiszavjyevic«! 
Györgye.

A szuboticai munkabörze heti Jelentése. A szubo
ticai munkabörze jelentése szerint az elmúlt héten ösz- 
szcsen 36 személy keresett munkát, ezek közül azonban 
senkit sem sikerült elhelyezni.

Októberben nagy mezőgazdasági kiállítás lest 
Bcogradban. Beogradból jelentik: A szerb mezőgaz
dasági egyesület október hónapban nagy reprezentatív 
mezőgazdasági kiállítást rendez. Bcogradban. A kiállí
tás rendezősége már megkezdte működését.

Bonyodalom a noviszadi piac áthelyezése kö
rül. Novlszadról jelentik: Noviszad város közgyűlése 
dr. Momlrovics Veljkó főkapitány indítványára elhatá
rozta, hogy az élelmiszer piacot, amely régi idők óta 
a főitccán van elhelyezve, a hadscrcgparancsnokság 
épülete mögötti térre, a jelenlegi állatvásártérre helyezi 
át. A rendőrség a napokban utasította a főtéri piaci 
mészárosokat és henteseket, hogy sátraikat junius else
jével az állatvásártérre helyezzék át. Húsz ilyen sátor 
volt eddig a főuccán és a közgyűlési határozat értelmé
ben az uj piactéren a mészárosoknak tetszetős és az; 
egészségügyi követelményeknek megfelelő bódékat kell 
felépíteni. Az érdekeltek küldöttsége vasárnap felkeres
te hivatalában Lakics János polgármcstcrhelycttest és 
kérte, hogy addig, amíg az álhitvásárteret nem hozzák 
rendbe és amig a bódék nem épülnek fel, engedjék meg, 
hogy továbbra Is a főtéren árulhassanak. Lakics Jánoa 
poigárniestcthelyettes válaszában kijelentette, hogy 
nincs módjában a rendeletén változtatni. A mészárosok, 
akik nagyszámú munkással dolgoznak, hétfőn már nem 
jelentek meg a főtéren, sátraikat is elhordták, de ezzel 
szentben a kijelölt tij piactéren sem jelentek meg. mert 
még mindig ottartják az állatvásárokat. Az érdekeltek 
most kérvényt fognak benyújtani a városi tanácshoz, 
amelyben fenti kérésük teljesítését kérik.
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Direkcija D ri. Zeleznica Subotica. 
Br. 25662/A—1929.

O g la s
Dana 4. jula a  god. u 11 őasova pre podne u zgra- 

di Direkcije Briavnih 2eleznica ée se odrzati javna 
licitacija za izdavanje pod zakup zelj. restoracije na 
stanici Seíani.

Ponudjaöi m aju uplatíti n Qlavnu Blagajnu Su- 
boticke Direkcije do 10 íasova 4 jula o. god. privre- 
menu kauciju od 5% cd ponudjene svote, a ponudu 
taksiranu sa 100 din. j potpisanu sa 2 svedoka sa 
obrlnicom, uverenjem o isplaéenoj porezi sa tekuée 
tromeseíje i uverenjem o moralnom vladanju irraju 
liőno podneti ili pogtom dostavrti u zapeíaíencm za- 
voju Naőelniku OpSteg Odelenja do 11 őasova 4. jula 
o. g. Na zavoju mora biti napisano: »Ponuda glede 
zakupa restoracije n Secniu k br. 25662/29 od N. N.«

Ostali nsíovi tnogu se videti u ovoj Direkciji sva- 
.kog dana od 10—12 őasova.

Direkcija Drz. Zeleznica 
6061 Naőelnik Opáteg Odelenja

Vladimír Romanov kr. sudskl izvráitelj u Suboticl. 
Jzvrá. br. 470/1929.

D r a íb e n a  o h ja v a
Pntpisani sudski izvrgitelj na osnovu §-a 102. zak. 

él, LX. od 1881. objavljuje, da ce one pokretnine, kője 
su usled odluke broj 3275/1929; 3375/1924; 2507/1927; 
14694/1928; 2479/1929. subotic.kog kr. sreskog suda u 
kőrist cvrhovoditelja 1. »Brill«; 2. Sefer Róza; 3. 
Krishaber Juli je; 4. Kona Simon i 5. Krauser Karlo 
zastupanih po advokatu dru Barti, Sekelju A., Vilheim 
E., Singer B. protiv ovrSenika radi namirenja 602 din. 
i 837 din. ostatka troákova ti kőrist prve dvojice i spp. 
popisane i na 14812 din. proccnjene i zaplenjene, poi- 
mence radio-aparat (komplet), bicikl, namestaj, oprerra 
za ápecerajsku radniu i rázná Specerajska roba na te- 
melju odluke brej Qn. 5425/1929. subotickog kr. sre
skog suda na javnoj drazbi prodati.

Drazha óe se odrzati dr.e 4. juna 1929 po podne u 
3 sati u Subotici na pustari Hajduknvo II. (Ludaá) nov. 
broj 203.

Kupac je duzan odmah isplatiti Cenu i preuzeti 
kupljenu stvar po §-u 107. i 108. zak. 21. LX. od 1881.

Subotica dne 15 maja 1929. gad.
Romanov Vladimir 

0065 kr. sudski izvrSitelj.

Tudomására adjuk t. vevőinknek, hogy 
Matkovié Lázár ur nincsen már ieljogositva 
cégünk részére pénzt inkasszálni.

«TEKSTIL»
kézmüára-kcreskedés

5911 Subotica.

E la d ó
egy komplett téglagyári berendezés, mely áll egy tég
laprésből (csigaprés Th. Oroke Merseburg gyártmá
nyú) óránkinti teljesítőképesség 800—1000 darab tégla, 
egy revolver-cserépprés, óránkinti teljesítőképessége 
500—700 darab a hozzávaló formákkal, egy téglafclvo- 
nó szijhajtással és az összes gépekhez való transzmisz- 
sziók és sztjtárcsák, 14 drb téglaszállitó platokocsi 
300 méter acélvágánnyal 60 cm. nyomtávval. Megte
kinthető és közelebbi felvilágosítással szolgál a városi 
JódosgyAgytürdő fögépésze, Noviszad. 5755

Parkett-gyári
töígvh.i'ladék ’-a tűzifa

ih é s ia p ig  M a a
mig* bőr 2 h ó n a p ig

t e r e s e 6 A n i ip Tiere0® a nye*' toor i aI) t! h ö p o f0.1 Kel l  b a t  ly e i i
las  Pal®a t  Két b°
p é t i

!> r o l a ^  H  ! I p é n z  ! U  ! 

1 ! H  p e n s  ! ’ ! I e r $  ! ! 

' ? H  e r S  ! ! ! ! p a l m a  ! 
w a r s - l a s ’ l ’ ! p é n z ! 

p é n z  ! I ! l e r o H  I ! !  

I I e r ä  H l !  p a l i n s  ! 1

'  r í s s l  ! I I I «  -n rs  r r s  «  

t I 1

B e o g r a d  k ö z p o n t j á b a n

R á c a  L a jo s
v ez e té se  a la tt

„R U S K IG 3R ”
étterem és kávéház

a s  in te ll ig e n c ia  ta lá lk o z ó 
h e ly e  !

mcljkulíac és oidium (Iisztliannat) tapadt a 
tőkékre és a szőlőnek igen nagy károkat 
okoznak.

Permetezzenek ARZOLA-va! vagy poroz
zanak MQLEX-szal, hogy szőlőjüket a moly
kukactól megvédjék. Oidium (lisztharmat) 
ellen a SULFAROL permetezés a leghatá
sosabbnak bizonyult.

ARZOLA és SULFAROL rézgáliccal is 
keverhető és igy a permetezés egyidöben 
végezhető.

Kérjenek használati utasítást és árjegyzéket

„Biljana44Á. D. Beograd
S F o s t  f a h  4 2 3

Vajdasági főképviselő
Matija H erm án, Szubotica

C séplési c é lr a  a ján lok
t r i l a i i i

d a r a b o s  s z e n e t
a szokásos tize é-.i lel ételek mellett

K érjen  aján latot

SIPOS SÁNDOR SUBOTIC '.
I. Hokolska 6. — T elefon  868. „sm

23  lá n c  s z á n t ó f ö ld
Subotica közvetlen  köze* 
lében , e lső rendű  ép ü le tek 
kel, teljes felszereléssel, 
term éssel vagy ané lkü l í

e la d ó
Bővebb felvilágosítást ad d f .  LÖbS j 
M arcel ügyvéd, Subotica, R udiceva 1 1

U J BUICK
é s  CITROEN a u tö a io b U o k

4 és 6 ben perrel. Használt generáljavitott 
autók, Citroen csukott-nyiiott, Fiat 502-

503 kocsik, Ford luxus és teherautók, leghosszabb lejá
ratú részletfizetésre kaphatók. Használt autókat becserélek

K A I N  L A J O S
Buic& - C itroen k é p v ise le te

SUBOTICA, Városháza épület S
3

K e d v e z ő  á v o a
e l a d ó

3 komplett téglaprés, Steinbrück-szisztém, 
napi teljesítmény 20.000 darab,

2 gőzgép, egj'cnkint S0—120 HP, atmoszfé- 
rás nyomásra engedélyezve, 3000 mm-es 
lendkerékkel. Maschinenbau-Anstalt Hum- 
bold Kaik, Köln mellett gyártmány,

3 gőzkazán, egyenkint 100 négyzetméter fü- 
töfelülettel, lü atmoszférás kazánr.yomás- 
sal,

3 uj teherautó, Gráf és Stift gyártmány, 5 
tonnás, 45 lóerős, négyhengeres,

2 használt teherautó, fenti márka, hordkepes- 
ség és erősség.

Felvilágosítással szolgál
Udeonicka Zadruga, Beograd,

Knez M lletina 86 — T elefon  19-30

F őm olnárt keres
2 vagonos exportmaloro.

Í Ajánlatok „Szorgalmas“ jeligére RADIO
REKLÁM SUBOTICA kéretnek
 5'h5

100  k g r .-k é n t  QA dinár. Nagybani vétel- f V  ®1 •  r •  írv
házhoz szállítva nél n a jy  árengedmény J. V UjKOVlC 1 1/FISO* Szubotica

Tel. 6-69
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A halál
fenyegeti

| a mérges legyek szúrásától,
Melyek a legrettenetesebb betegségek baeillusainak hordozói. A légy a 

járványoktól leginkább látogatott helyeken száll le és megfertőzi Ont, 
.gyermekeit és ételeit. Védekezzék ezek ellen a rovarok ellen éa 

használja a
*

nyrarirtÓMjert, A  Shclltox fecakendezésére Shelltox-fecskendőt használjon, mert ez garan
tálja a legnagyobb teljesítm én yt Azok a rovarok, am elyeket a levegőbe fecskendezett 
Sb elltó i-felh ócskék  érnek, BIZTOSAN ELPUSZTULNAK és néhány perc alatt

m eg tisz títja  a  la k á st  
a  le g y e k tő l, m o ly o k tó l, sz ú n y o g o k 
tól, b o lh á k tó l, p o lo sk á k tó l, h a n g y á k 
tó l, sv á b b o g a r a k tó l, e z e k n e k  p e té i

tő l é s  lá r v á itó l.
N yom tatott használati utasítást m inden árusítónál kaphat. A SheTltox használata a lakás 
higiéniáját je len ti a legnagyobb m értékben.

4X1 M in d e n ü tt  k a p h a tó

JSVZi

B O IR IG IS

Mr.Ph. BÉLA PARY
KAÍKOGA UUCA 7».

Z A G R E B

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

■ K öszönetnyilvánítás 5
Ezennel hálás köszönetem et nyilvánítom  a

; V A R D A R
J Biztositó Részvénytársaság noviszádi fiókigazgatóságá- ■
■ nak azért a ku láns és gyors kárbecslésért és annak  ■ 
2 kifizetéséért, m elvet házam és vegycsáru üzletem  Szt.- J
■ M oravicán f. évi áp rilis  hó 2.-án tö rtén t leégéséből ■ 
2 kifolyólag tanúsíto tt.

Ezen alkalom ból a fenti kuláns in tézetet m inden- ■ 
"  kinek a legm elegebben ajánlom .

, f  aragó Ferenc, s. k. £
E lő ttünk , m in t tan u k : °

■ Sreta Bagocevic, s. k. » a
■ Fábián János, s. k.
j Sztara-M oravica, 1929 év m ájus hó 18.-án. ■
3 B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B

Üzleti könyv, vagy birmilyen nyomtatvány rende
lése előtt kérjen ajánlatot a Minerva-nyomdától
■ B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B U

S tra n d fü rd ő
m e g n y i t á s
A  S zen ta-caók si oldalon  
« • • á r n a p  nyílt m eg a

s tr a n d fü r d ő
N ajya  erű kabinok, idea* 
lia oleaő ételek , halpapri- 
káa, e lsőrendű i t a l o k .  
S rezó n a b o o á lá a l3 0  dinár, 
belépti díj kabinnal 3 din , 
fürdőruha 1 din. Állandó  

esónakjarat.
S tefaaovics D usán. Senta

G ip sz
m enyezetd isz

nagy választékban
kapható 603,

Nsményii D.ug
festéküzletében. Suboticán

Simon és Bodnár
gépjavitőmahely, vas

át ráaOatőde

VL kör T olatojeva  n i. 
2 7 . szám

(Kenyérgyár melletti útra)

Elvállalunk min
denféle mezőgaz
dasági gépjavítást 
és a lk a tr é s z e k  

ú j í t á s á t  
v a s b ó l  vagy bármely 

ötvözetből
K iló n  oeatálynnkoo t autók, 
traktorok, gaamotorok, vala
mint as »»m m  tfagépek Javl- 
tAaát »poétái U aterasáagépein- 
ken azaknerttea garancia mellett 

vágónak

vas- és rézön'ő- 
dénkben  

A beküldött r a j i o k  
vagy minták után bár
milyen gépalkatrészt a 
lego,esőbb árakon készí

tünk
se»'

G ARN ITÚ RÁ K
Umrath 8 H P fo^ iskere- 
k e i kazán és 54” Umrath 
cséplő, Bácska elevátor, 
t e l j e s  fe lszereléssel, 
c s é p l é s r e  k i j a v í t o t t  

á l la p o t b a n ,  1912-ben  
é p ü lt ,  továbbá etjy Haip 
99. az. csép'ő 54 ” Bácaka 
elevátorral, egy  Nichol- 
son-eséplő, 5 4 ,  k ed ve lő  
áron és fizetési fe lté te
lekkel E L A D Ó .  

Érdeklődni
K n é r . y P é t e r

cégn él, Som bor
.¥132

PIUKOVIÓ
g ö z m o  4 ó d á b a n
Subotiea, Vilsonova ullca 16. aa.

■ legfehérebben és 
legfényesebben vaséi-
ja k  a ga llérok at

Az udeoniCka zadruga 
BEO G RADBAN

eladja telkeit
a Profeaorka K olonija és a Knoz M iletina t i l ic s  között, 
a villam osvasút m elle tt készpénzfizetésre vagy részlet
fizetésre kedvező árakon. — Felvilágosítással szolgál

U D E O N IC K A  ZADRUGA
BEO GRAD, KNEZ M ILETINA UL1CA BROJ 86. 

T E L E FO N : 1 9 - 3 0
6583

Cséplogéptulajdonosok!
Nem kell uj dobkosár, nincs k o s á r -  
ia v i tá s ,  d e  t ö b b te l j e s i t m é n y  és 
i i a e m k ó l t s é g m e g t a k a r i t á s ,  h a

sza b . ( lo b k o sá r -  b e té t lé c e in k e t
feUaercli

K é r je n  p r o s p e k tu s t ,  a jd  n l a t o t !

B á rd o s  és B r a c h fe ld , N o v isa d

CSODAKUT-FÜRDŐ
SZTARA KAN JíZSXN •  váró« alatti gvönydrü árnya* parkban

május 15.-én m egnyílt
A fflrdft orvoatlag Javalva le i lett és I a o tn r  a a  na a , látás«, saába, 
i d e g b á n t a l m a k ,  női bajok ellen éa eméantéat «avaroknál 

A V ÍZ  IG EN NAGY « X lllU M 1 A H T A I.M II
Tlaata ««ép mohák, oleaő elMtAa Igen a é r i é k e l l  fArdőárak 
M ENETREND t

SrnbotlrírA I vonat Indát reggel 5 , d. e. 10  óra « perc
kor, délután 2 óra 11 porékor, eate 6  óra 55 perekor 

4914  

rii •• • I» '  ■luzirat
vaggontételekben

szállít
Á c s  A n d o r
Subotiea, Badaliéeva 12.5 'Mf>

D r. DO BRA
ARNAUTOVIÓ

bcogradl orvos

fttrdoorvofti
t e v é k e n y s é g é t

LIPIK-FÜRDÖN
május 20.-án m egkezdte 

Lakása „ANK IN  D VOR« a 
K U R H O TE L -le l nem ben S

Gazdaságba
felügyelői

állást
k e r e s e k  az őszi 
munkálatok elvégzé

séig,
BERGEL LIPÓT 
Som bor, A p atin ik i pút 

5 3<

J . G R O S S  
kalap- és 

divatszalónját
PaSiceva ulica  

(G őzfü rd ő  ucea) 7 szám  
alá  helyezte át

Friss karika

E m m e n th a l i
érkezett

S u g á r  M anó
Engross. T el. 47. Detail.

N ap on ta  friss

joghurt
k ap h ató

r p  • • z r p  z jln s ic  JLodor
tejterm ékek kereskedésében 

9 obotira, Slroaamayerova 22"*í 
Faragó mészáros mellett *

SALÁTÁT
és m ladrnnem S egyébb fArr fé
ket és gyAmóleaőt á tv e a a A a k  
biaományí eladásra kankgnraneta 
m ellett. MEJLCHAS «  B A RUCH  

W ien , I . ,  Flelsehmarkt 21

B Ú T O R
l-egezeb b

L e g jo b b
Gyári áron

R észletre is

Kistér Gusztávnál 
Fra Jele trg 6.

Barátok temploma aorán
 24Ó)

*
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APRÓHIRDETÉSEK
M a M M . L , U M  . » o f a M  I n  » * » -  

C M  M M r w M t  H M i  Im h ln t te M U k M

BAcarM^ovEV -
1929. junius 4.

LIFKA-M OZI
Szerdán utolján a pompás UFA-uidon«ág

VILLY FR ITSCH , SUZY VERNON
H ö lg y v á la sz

Csütörtöktől

Z O R O - H U R U
pompás és mindvégig kacagtató újdonsága

S z o k n y a v a d á sz o k
Előadások kezdete 6 és 9, vasárnap 4, 6 és 9 órakof

SZÁLLÍTUNK 'Gebrüder Blihler A. C. Uzwil* 
svájci gyártmányú minden modern malom- 
gépet.

VÁLLALUNK malomszerelést, rekonstrukciót, gé
pek átszerelését.

KÉSZÍTÜNK saját műhelyünkben minden min
tájú elevátort, csigákat, exhausztorokat, kő
burkolatokat, filtereket, stb.

E p p le r  és M ih ó k  m alom szere lők
Vei. Brókerek, Bajzina uL 22 2459

já rn i nem bíró betegek részére. 
3 gummikerékkel, mivel a beteg 
10 éven keresztül a levegőn ta r
tózkodhat és egy 10 eves fiú 
könnyen tolhat, magánhajtásu, 
amit a beteg önmaga hajthat, 
kapható vidékre is. írjon a cégnek

Aleksandar Ignác
Subotica, V.. V á ró i ka ulica 18.

f levelezés!
W M M M M W W W W M M M M M * !

Elegáns kész fűzők hambur
gi, drezdai, bécsi, legelső 
íüzőgyárakból minden ter
metre. Mértékszerinti fűző
ket másfél óra alatt készí
tünk. Miderszalón, Veliki- 
becskerek, Aleksandrova uli- 
ca 26. 4333
Nem sablonok, hanem kü
lön egyéni Ízlés szerint 
készülnek Brauchler búto
rai. Subotica, Halpiac.

Chaházasság
Kereskedő, a negyvenes 
években, jó vagyoni vi
szonyok között élő, nagy 
beogradi üzlet tulajdonosa, 
özvegy, hasonlókorú, fel
tétlenül tisztességes, jó csa
ládból való özvegyasszony 
ismeretségét keresi házas
ság céljából. Csak komoly, 
teljes részletességgel meg
írt leveleket kérek »Diszkré
ció. jeligére a kiadóba.

6021

{foglalkozás]
Kifntéfin felvétetik. Cim 
Radio Reklám. 6063
Fiatal női fodrászsegéd ál
lást keres. Cim Cara Lazara 
52. 6032

R eichsdeutsche, diplomiert, 
gibt deutsche Stunden, geht 
ev. auch zu grösseren Kin
dern während der Strand
saison. Offerte erbeten un
ter »Pflichttreu« an die No- 
visader Administration des 
Blattes. 6064

Lakatos-soffört, nőtlent,
munkaszeretöt nagy Steyr 
kocsihoz felveszek. Ajánla
tot fizetési igényekkel »Vi
déki előnyben« jeligére a 
kiadóhivatalba kérek. 6023
Két cukrásr^igédet jó fize
téssel azonnali belépés™ 
keresek. Keller cukrász Ve- 
liki Becskerek. 6033
GyermekkertésznOt, vagy  
nevelőnöt keresek 5 és 7 
éves gyermekeimhez, aki 
a  szerb és német nyelvet 
tökéletesen hirja. Arcképes 
ajánlatokat kérek. Georgi- 
jevié. Koszta, Vräac, prome- 
nád. 6036

Lakatosokat, fényezőket, 
botüfeslőket felveszünk. — 
Csakis gyakorlott, elsőren
dű erők küldjék részletes 
ajánlataikat Fabrika Vago- 
na, KruSevac címre. 6046

Fiatal érázzegédet, önálló 
munkást, saiát szerszám
mal keresek, aki kisebb 
aranyjavitást is érti. Mijo 
Halasz, Djakovo. 6054
H ázvezetőnőnek menne kö
zépkorú nö. Leveleket »Ház
tartásban jártas« jeligére a 
kiadóba. 6047

Több nyelven beszélő leány 
nevelűnői állást keres. »Ki
tartó« jeligére a kiadóba.

6049
Kifntóiint felvesz Takács, 
Zrinjski trg 24. 6038

Fflezeikereskedősegédet, fia
tal szakképzettet, azonnali 
belépésre keresek. Bsrényi 
Rezső, Mártonok, Mali Pijac.

6058
Utazó iényképézz amatőrt
keresünk fénynyomdával 
gyártott képeslapjaink egesz 
országban való plaszirozásá- 
ra és eladására. Despotkula, 
Vräac. 607]
Kifutót felveszünk, Zwicky 
& Co., Fra Jeäe trg 6. Bará
tok temploma mellett.

6072
Bejárónőt keresek, 40 év kö
rüli megbízható rendszerető 
asszonyt, aki a mosást is 
vállalná. Cim. Aleksandro
va ulica 5. I. emelet, ajtó 5. 
Jelentkezni csakis délután 
2-től 4-ig. ________ 6073
Nem  okleveles gyógysze
részt szerb, magyar, né
met nyelvismerettel junius 
15-iki belépésre keres Nagy 
Imre gyógyszerész, Velika 
Kikinda. 5313

60 lánc e lsőrendű

s z á n tó fö ld
u j é p ü l e t e k k e l

e l a d ó
Bővebb felvilágosítást ad dl*. LÖfol 
M arcel ügyvéd, Subotica, R udiceva 1

Kifntóleány felvétetik Pet- 
rogradska ulica 17. 6068

Gyakorlott, magvar és szerb 
nyelvben jártas ügyvédje
löltet keresek. Dr. Holló 
Oszkár ügyvéd, Ada. 5941
Fakereskedőknek ajánlko- 
zom mindennemű tűzifa be
vásárlására. Termelők kö
zött kitünően be vagyok ve
zetve. legjobb referenciákkal 
rendelkezem. A tényleges 
költségeken kívül szerény 
jutalékot számítok. Egyút
tal társat keresek ügynök
ség létesítéséhez, az itteni 
piacon, amely maidén ilyen 
célra kitűnő hely. Ajánlatok 
Julius Scheiber Podravska 
Slatina címre küldendők.
Varrólányokat, gyakorlot
takat azonnalra felveszek. 
L, Ceska ni 4 5891

C igányzenekart, 4 —5 tagút, 
keresek azonnali belépés
re. Lakást és ellátást adok. 
Ajánlatok Hotel Frank, 
Podravska Slatina címre 
küldendők. 6017

Fatelepre kezdő gyakornokot 
keresek. »Helybeli« jeligés 
leveleket a kiadó továbbit.

vétel.eladAs|
KIRAKATÜVEGEK  
VITRUMNÄL NOVISAD, 
FUTOSKI PÚ T  137. 1734
S zivégázm otor, 16 HP, uj
olcsón eiadó. Häusser 
gyógyszerész Feketics.

§

Jégszekrényt mészárosok
nak garanciával azonnal 
szállit Ujváry Ferenc asz
talos, Temerin. 6031

Antik garnitúra és egyéb
bútorok, elköltözés miatt
eladók, érdeklődni egész
nap. MeStroviéeva 31. Mu- 
csitelep. 6030
4 HP m otoros magánjáró 
cséplőgarnitura 25.000 di
nárért, egy 8 HP Első Ma
gyar Gazdasági Gépgyár 
gőzmagánjáró 15.000 dinár
ért, egy 2 HP motorkerék
pár, Roth gyártmány, 3.000 
dinárért eladó. Cím: Ispá- 
novics Sztipán, Csonoplya.

6042

Házam füszerüzlettel és en
gedéllyel kiadó, vagy el
adó. Huth Gáspár, Bajmok.

6022
Balkaros cipészgépet, jókar
ban levőt vennék. Legmaga
sabb árat adok érte. Jurié 
János, Paja Kujundíiéeva 
ulica 150. 6025
Teherautó egy darab 5 ton
nás és egy 4 tonnás kitűnő 
karban tömör dupla-gummt- 
kerekekkel eladó. Vujkovie 
fatelep, Subotica. 6070

Kom plett sablon minta dru- 
ckereihez kellékekkel együtt, 
újak, olcsón eladók. Balázs, 
Crnojeviéeva 72. 6007

Jóforgalmn női kalapszalón 
kivándorlás miatt eladó 
vagy átadó. Cim a kiadó
ban. 6069

Szabászasztal uj 200x120 el
adó. Petrogradska ulica 17.
U niverzál H. anódpótló, ak
kumulátor töltővel és egy 
uj Varla-akkumulátorcal el
adó. Megtekinthető 12—2-ig 
és este 8 órától II., Pleba- 
nijska ulica 44. 6074

Bor. keleb ia l uf rixling ki
hordásra literenként hét di
nárért kapható a Spitzer- 
vendéglőben, Paéiéeva uli
ca 11. Edónypiac. 5874
Eladó 8-as Schlick alakított 
láncos magánjáró. egy darab 
70—80 HP. Stock-motor 
6-vasu ekével. 16-os alakí
tott fogaskerekes Marscbal 
loknmobil egy 20—24 HP. 
Máv. szivógázmagánjáró, 
2 darab Fnrdson-traktor, 
egvik majdnem vadonatúj, 
alig használt állapotban, 
egy 15 HP. Wocbanka szi
végázmotor egy 12 HP. 
nyersolajmotor Dresdener 
Gasmotoren gyártmányú 
1 darab Hofherr gyártmá
nyú tengeri szártépő, va
lamennyi kifogástalan 
üzemképes állapotban, Igen 
jutányos áron és kedvező 
fizetési feltételek melleit 
kapható. Agrikultura, Som
bor. 6010

Hol vásárol a vidéki 
legolcsóbban kész férfi, 
női, fiú és gyermekruhát 
Szuboticán ? Földes Samu 
ruhaáruházában, Rudiéi 
ucca gyümölcspiac. Férfi

öltöny 525. divatraglán 
675, női felöltő 425, gyer
mekruhák 225. Trencs coat 
725. munkásruhák 140 di
nártól. Tessék meggyőződni 
vételkénvszer nélkül, figyel
jen a cégre. 2751
Kováczzzerszám eladó Guba 
I,aiosnál, BaSka Topola 
1067. 6014

Cukordarálógép motoreróra 
kerestetik megvételre. Rész
letes ajánlatok »Üzem« jel
igére a kiadóba kéretnek.
Woliner-gépszij lényegesen 
leszállított áron kapható. 
Barzel vaskereskedés, Su
botica. 4934
MHMMMaMMWVMWWMWMaM

kü lö n féle !
Árverési hirdetmény Szu
boticán 1929. év junius 5- 
én délután 3 órakor Vili. 
kör KaradZiéeva ulica 10. 
Bárányköz árverésen kész- 
pénzfizetés ellenében el
adatnak a kővetkező ingó
ságok: bútorok, cassa, író
gép, képek, lámpák stb.
Parkettás, uccai lakás mel
lékhelyiségekkel 13. Novem- 
bra ul. 10. sz. alatt kiadó.
Két szobás uccai lakás azon. 
nalra kiadó. Bene Sudarevi- 
éeva ulica 39. 6024
h étszob ás lakás, konyha, 
éléskamra, pince mosókony
hával kiadó. Petrogradska 
ulica 17. 6066
Kfilönbejáratn bútorozott
szobát, teljesen diszkrétet 
keresek a város bármely ré
szén. Ajánlatokat »Különbé- 
járatú« jeligére a kiadóba.

Pénzkölcsönt
folyósít ingatlanokra, vál
tókra ékszerekre, értékpa
pírokra és egyéb dologi biz
tosítékokra Kemény bank
üzlet, Manojloviéeva 3.

ElliElUBZi
a legelőnyösebb kamatozás
sal L helyű betáblázással 
biztosítva Kemény bank
üzlet, Manojloviéeva 3.

liiüatlanoK és árun
vételét és eladását közve
títi, bizományi árut értéke
sít, értékpapírokat, sorsje
gyeket vesz és elad. Ke
mény banküzlet, Manojlovi
éeva 3. 5565

Crkvenicán bútorozott szo
bák uj bútorokkal, villany
világítással, vízvezetékkel 
olcsón kiadók. Gyönyörű 
kilátás a tengerre. KrekuS, 
Vinodolska ul. 75. 5937
K étszobás lakás előszobával 
mellékhelyiségekkel azon
nal kiadó. Bővebbet Lichtig 
Jenő szabónál. 5813

Ingyen elhordható tégla- e3
gimnázium-
Trumbiéeva

5939

faltörmelék a 
mai szemben, 
ulica 2A.

Bútorozott szoba egy vagy 
két személy részére kiadó, 
Aleksandrova ulica 1. II.

Vendéglő, 25 éves üzlet, tel
jesen újonnan felépítve, 
szép, tágas helyiségekkel, a 
község központjában, bérli» 
vagy elszámolásra kiadó. 
Előnyben részesülnek nős, 
vendéglő vezetésében gya
korlattal rendelkező szak
emberek. Bővebb felvilágo
sítással szolgál Gjoka Ivkov 
vendéglős, Sztapar, (Bács
ka). 5875

A szerkesztésért felelős BRÓDY MIHÁLY. Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-nál. Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Szubottca.


